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(:t ktuellt om rymdtrafik) 

Månfärden ett konkret ingenjörsproblem 

Fantasierna om en rymdtrafik med mer 
eller mindre reguljära förbindelser 

mellan jorden och planeterna avfärdas 
av · många (de flesta?) såsom alltför 
orimliga. Men man ska inte vara för 
snabb med att stämpla allt såsom orim
ligt som vi inte kan utföra i dag - det 
är ·en läxa som borde vara ordentligt 
inlärd av den generation som upplevt 
radio, radar, raketflyg och atombomber. 
Då och då uppbyggs vi med schwung
fulla skildringar i ord och framför allt 
i bild av hur rymdens fartvidunder kom
mer att se ut och hur stationstjänsten 
på de långa rutterna är ordnad. Efter
som ännu intet sådant transportmedel 
byggts, har tecknare och författare haft 
fritt spelrum för sina uppfattningar om 
hur det ena och andra bör vara ordnat. 
Men nu på sistone har några högst all
varliga och sakkunniga raketplankon
struktörer ägnat rymdreseproblemet in
gående systematiskt studium och en del 
av deras synpunkter har framlagts i den 
stora och vederhäftiga amerikanska tid
skriften Mechanical Engineering, ur vil
ken följande uppgifter är hämtade. 

Olika förslag till rymdstationer 

Först bör konstateras att den nämnda 
sakkunskapen är enig om att det är både 
önskvärt och tekniskt möjligt att bygga 
ett rymdskepp, avsett att rusa runt om
kring jorden i en bestämd bana liksom 
en drabant. Detta "skepp" skulle alltså 
inte gå i rymdlinjefart till andra himla
kroppar, utan tjänstgöra som anhalt i 
rymden, en mellanlandningsstation för 
kommande "Månexpresser", "Marspilar" 
och allt vad de nu kommer att heta. 
Dessutom har naturligtvis en sådan sta
tion ett ofantligt stort värde rent ve
tenskapligt sett. 

Experterna har framlagt två olika 
förslag. Enligt det ena, som lär ha den 
förnämsta expertisen bakom sig, bör 
den bemannade rymdstationen placeras 
på en höjd av ca 1 700 km och ska där 
fullborda sin drabantbana kring jorden 
på 2 timmar. Det blir ingen billig håll
plats: kostnaden beräknas till ca 4 mil
jarder dollars - men så tar det också 
bortåt 10 år att bygga den. Det är att 
märka att bygget är avsett att fullbor
das ute i rymden. För den ' skull kon
struerar man raketer, sammansatta av 
tre sinsemellan oberoende delar eller 
"våningar". Den övre av dessa ska me-

deIst propellerdrift förflytta raketen 
upp till en höjd av ca 37 km - när det 
är gjort lösgörs "våningen" och kastas 
helt enkelt av. Den andra våningen in
nehåller drivmedlet för att bringa rake
ten upp i närheten av den blivande ba
nan varefter den tredje och sista delen 
levererar kraften för sträckan upp till 
1 700-kilometersnivån. Denna "våning" 
innehåller också ett förråd av drivmedel 
för återfärden till jorden samt en skara 
tekniker med erforderligt material för 
byggandet av stationen. Man beräknar 
att det behövs ett dussin transportresor 
med sådana 3-våningsraketer för att 
iordningställa statiollen uppe i banan. 
Raketens tre delar våger tillsammans ca 
7 000 ton och den kan ta en nyttig last 
av 36 tOn. 

Upprättande av studiestation 
första etappen 

Det andra förslaget avser ett betyd
ligt enklare arrangemang och får väl 
närmast betraktas som ett första steg i 
riktning mot en egentlig rymdstation. 
Här är det nämligen blott fråga om en 
maskin, obetydligt större än de nuva
rande V-2-raketerna, men med avsevärt 
större hastighet. Maskinen är planerad 
för två mans besättning, ~om under den 
första tiden ska utgöras av vetenskaps
män med uppgift att samla observatio
ner om de speciella förhållandena längs 
den originella rutten. Den ska gå på en i 
jämförelse med förra alternativet myc
ket blygsam höjd, nämligen ca 300 km, 
och där rusar den fram runt jorden med 
en hastighet av 25 500 km/tim - våra 
vanliga V-2-raketer nöjer sig med ca 
5250 km! 

Det är l~tt att inse varför ingen så
dan maskin ännu blivit byggd. Det 
finns ännu intet konstruktionsmaterial, 
som står emot påfrestningarna vid de 
värme- och ljudvallar, som rymdskeppen 
har att passera. De nämnda förlllags
ställarna är som sig bör optimistiska 
även på den punkten. Det är naturligt
vis bara en tidsfråga innan vi har så
dant material också och se'n är det bara 
att sätta igång byggandet. Pengarna 
ska också fram förstås, men forskningen 
vädjar inte förgäves om dem. Allra helst 
som en rymdstation är en utomordentlig 
militär utkikspost och det hela sålunda 
kan inrangeras under beredskapskost
nadsrubriken. 
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i semesterns förlovade tid firar den 
moderna tekniken en av sina största 
triumfer: den ger inte bara direktö
ren utan också fabriksarbetaren och 
hembiträdet möjlighet att komma ut 
i naturen, att se nya trakter och 
träffa nya människor. 

Vart · man kommer i vårt avlånga 
land träffar man på människor från 
nelt andra landsändar, människor som 
kommit efter vägen i bil, på motor
cykel, moped eller cykel och som ut
nyttjar de korta semesterveckorna till 
att se -sig omkring. Efter huvudvä
garna står tälten tätt och i backarna 
,itter sällskap efter sällskap och la
gar mat på diminutiva campingkök, 
mat som sedan äts på oömma plast
tallrikar. Hela denna utrustning är 
inte tyngre och mer skrymmande än 
den får rum i en liten bils bagage
lucka eller på en motorcykels eller 
cykels pakethållare. 

Fordonen är väl inte alltid så ele
ganta eller perfekta men en gammal 
hoplappad bil från mitten av trettio
talet kan göra god tjänst under för
utsättning att man ser till att brom
sar och andra för den övriga trafiken 
vitala beståndsdelar verkligen befin
ner sig i gott skick. Men även enk
lare transportmedel kommer till god 
användning, och en av årets nya före
teelser är tandemcykeln med moped
motor. Den har blivit förvånansvärt 
allmän på vägarna och den tycks ock
så göra god tjänst. På denna cykel 
sitter då två vuxna människor metl 
en rejält tilltagen last och man skulle 
tro att de genomgående skulle få 
hjälpa till med tramporna. I stället 
seglar de fram på vägarna med en 
hygglig fart, betydligt hyggligare än 
när de promenadtrampade fram. An
tagligen frestar det väl på motorn en 
hel del men jag har träffat på "tan
demmopeder" som gått 500 mil utan 
att visa tecken till att vara illa· åt
gångna och som alltså uppenbarligen 
kommer att gå länge till, och det får 
man inte klaga på. Man räknar ju i 
allmänhet inte med att en vanlig på
hängsmotor ska gå stort mer än tu
sen mil innan den måste renoveras. 

Det absolut dominerande fordonet i 
semestertid är dock cykeln: ett av 
teknikens små mästerverk, som före
faller så fulländad att den knappast 
kan förbättras något nämnvärt - i 
varje fall ser den ungefär likadan ut 
i dag som för 20 år sedan. J a, på
ståendet får- uppfattas tekniskt: na
turligtvis har det kommit nya ele
ga.ntare färger, ny utrustning etc. 
som gör att dagens yngling knappast 
reflekterar på cykeln från 1930-talets 
början. Hur bra cykeln än är behöver 
den emellertid som komplement en 
längre semester än tre veckor för att 
tillåta sin ägare någon längre rund
tur. 

Fortfarande drömmer vi om det 
perfekta semesteråket : det med cy
kelns billighet och direkta kontakt 
med naturen, bilens bekvämlighet och 
snabbhet samt med en trafiksäkerhet 
som gör det möjligt för vem som helst 
att hantera det utan omfattande ut. 
bildning. Det låter som en utopi, men 
teknikerna har förverkligat utopier 
förr. Låt oss hoppas! H. C. 
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New Yorks subway (tunnelbana) är nu så gammal att den beh.över mo
derniseras och i samband därmed har olika förslag utarbetats. Ett av de 
mera intressanta bygger på principen att det är "rälsen" som rör sig me
dan vagnarna står still på denna. 

New Yorks subway tillhör inte värl
dens modernaste. Tvärtom är den 

mogen för)::n genomgripande ombygg
nad - en sak som den f. ö. varit länge. 
r samband därmed har ordföranden för 
Board of Transportation i New York 
City tillsammans med en grupp ingen
jörer utarbetat ett förslag till en hel om
läggning av tunnelbanesystemet, en om
läggning som skulle gå ut på att frigå
ende enkupevagnar fraktas på ett änd
löst transportband mellan de olika sta
tionerna. r detta projekts bakgrund 
skymtar dessutom gummifirman Good
year, som ju skulle vara intresserad av 
en anläggning av denna typ. 

Vid stationerna är det meningen att 
det ska finnas ca 20 m långa perronger 
bestående av breda transportband som 
rör sig med en hastighet av ca 2,5 km/ 
tim, alltså ungefär hälften av hastighe
ten för normal gång. Jämsides med des
sa rör sig ett antal plexiglastäckta en
kupevagnar med exakt samma hastighet 
- de och plattformen är alltså i förhål
lande till varandra stillastående. 

Vid plattformens slut stängs automa
tiskt dörrarna till dessa kupeer, som var 

Passagerarplattformen och vagnarna 
rör sig med samma hastighet, var
för inga svårigheter uppstår 
vid av- och påstigning. 

Ovanstående arbetande modell av den före
slagna anläl:"l:"ninl:"en har utförts av Ingenjörer 

vid Goodyear och Stephens-Adamson. 

och en tar 14 passagerare, och ifrån 
"plattforms bandet" går vagnen över till 

. en 11 m lång bana med luftgummiför
sedda accelerationsrullar, vilka ökar 
vagnens fart från "stationsfarten" på 2,5 
km/tim till "transporthastigheten" på 
25 km/tim. Samtidigt som farten på 
detta sätt ökas skiljs naturligtvis vag
narna åt och går ut på det stora tran
sportbandet, som bär dem vidare till 
nästa station, där de möter en ny 11 
meters uppbromsningssträcka varefter 
dörrarna öppnas och passagerarna kan 
stiga ut på den rullande plattformen, 

På den 600 meter långa 
sträckan mellan 'Grand 
Central och' Time Square i 

New York räknar man med att kunna 
frakta 16000 passagerare i timmen j 
vardera riktningen, vilket innebär en 
ökning på närmare 10 000 passagerare i 
timmen jämfört med f. n. Då ska 19 vag
nar i minuten hinna passera av- och på
stigningsplattformarna. 

En omläggning av denna typ är emel
lertid inte billig. Förslagsställarna upp
skattar kostnaderna till ca 19 milj. kr. 
men de påpekar att detta i alla fall är 
8,5 mill kr. billigare än en modernise
ring av det nuvarande systemet och 
dessutom uppskattar de underhållskost
naderna till endast 50 proc. av de nu
varande. 
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Siffrorna 
på den sto

ra schematis
ka teckningen 
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1. När vagnarna 

närmar sig avstIg
ningsstationen går de 

över på luftgummi
rings försedda rullar med 

~ 
succeslvt minskande has

tighet och bromsas på s .. 
sätt in . ., ., 

2. Vagnsdörrarna öppnas auto
matiskt. 

S. Vagnen, passagerarplattformeu 
och ledstängerna är synkroniserade 

med cn hastlgb.ct av ca 2,5 km/tim tÖT 

att tillåta riskfri av- o<;h påstigning. 
4. Här stängs vagnsdörrarna automatiskt._ 

5. Vagnarna törs över på returplattto .......... 
av rullar gående med 2,5 km/tim. 

6. Av- och påstigningsplattformarna lir synJnov
nlserade med en hastighet av 2,5 km/tim. 

7. Vagnarna accelercrar trån 2,5 km/tim till tärd
hastighctcn 25 km/ tim. 

8. Huvudtransportbandet tör vagnarna mellan statio-
nerna med en ~tlghet av 25 km/tlm. ( 

9. Vagnarna bromsas ned till 2,5 km/tim för avsti~, 
vändning och påstigning. 



Det är knappt 200 år sedan man upp
täckte att åskan är av elektrisk na

tur. Det kan således anses märkligt att 
åskledaren fanns redan före Kristi fö
delse. I varje fall vet man med bestämd
det att egyptierna redan på 100-talet 
försåg byggnader med jordförbundna 
metallspetsar, i regel av någon ädel me
tall såsom guld. 

Dessa åskledare har säkerligen base
rat sig på ren erfarenhet eftersom elek
triciteten inte lät sig tyglas av männi
skan förrän långt senare. Det var den 
försigkomne Benjamin Franklin som 
1752 experimentellt bevisade att åsk
moln bar på kraftiga elektriska ladd
ningar och att blixten var en elektrisk 
gnista av liknande slag som den som 
fås genom att en glasstav gnids med en 
sidenlapp eller i en s. k. influensmaskin. 
Franklins försök bestod i att han under 
~tt åskväder sände upp en drake vars 
lina blev elektriskt ledande tack vare 
regnet. I ändan av linan hängde han en 
nyckel. När han förde fingret mot ny~
keln hoppade en kraftig elektrisk gnista 
över mellan nyckeln och fingret. Hans 
misstankar om åskans natur hade be
sannats. Att han överlevde det riskabla 
exper imentet är en gåta för fackman
nen ~n i dag. En rysk vetenskapsman 
som senare skulle upprepa Franklins ex
periment dödades omedelbart av blixten. 

Först sedan åskväder började gå bär
särkagång på de elektriska ledningsnä-
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ten som tillkom vid 
elektricitetens ge
nombrott började 
man mera systema-
tiskt att studera 
åskans natur. Hur 
uppladdningarna 

3 
Km 

sker är trots in- 2 
tensiva forskningar ~ 
ännu inte tvär- ~ 
säkert fastställt. Cl 

Många teorier har . ~ 
sett dagens ljus, 

._ Me __ •• .",,:cctJt 

Just nu när åskan mullrar litet var
städes i landet har ing. Hjalmar Lars
son försökt att i nedanstående artikel 
reda ut begrepp'en om vad åskan i verk
ligheten är, hur den uppstår och hur 
man kan skydda sig mot den. I samband 
härmed lämnar han åtskilliga uppgifter 
av största intresse beträffande åskans 
natur. Så berättar han att effekten i en 
enda blixt är ca 1 000 gånger större än 
samtliga svenska kraftverks samman
lagda effekt. 

men man börjar ~ 
enas om att de olika ,~ 
laddningarna upp- ... 
kommer under själ- ~ 
va molnbildnings- ~ 
förloppet, inte ge- ., 
nom friktion (gnid- O! o '---'-...... __ -;,....J..,...lL __ ~.-J~L-_--;;!:-...L..L...;.....:..-.! 
ningselektricitet) 
som man tidigare 
trodde. Inne i mol-
net bildas hagel 
som vid sin nedgång kolliderar med de 
uppåtgående varma luftströmmarnas 
vattendroppar, varvid de blir negativt 
respektive positivt laddade och överför 
dessa laddningar till skilda delar av 
molnet. Haglet som smälter till regn
droppar och faller till jorden bortför på 
?etta sätt stora elekt:r:icitetsmängder till 
Jorden och när laddningarna blir för sto
ra, antingen inom molnet självt, mellan 
två närliggande moln eller mellan ett 

Flg.2. 

moln och jorden kan inte luftens "isola
tor" längre stå emot utan elektriciteten 
hoppar över i form aven gnista av väl
diga dimensioner· Man är av den upp
fattningen att jorden är en slags_kon
densator som ständigt läcker ut elek
tricitet till den omgivande atmosfären. 
Åskvädren är då det batteri som åter 
laddar upp denna kondensator. Varje 
blixt lösgör stora mängder kväve ur luf
ten i form av salpetersyra som är av 
ovärderlig betydelse som gödningsämne 
för växtriket. Som synes har alltså ås
kan även en viktig uppgift att fylla. 

Fig. 1 visar ett typiskt åskmoln med 
olika fördelningar av laddningarna. 
Vanligtvis har åskmoln ett mycket ka
rakteristiskt utseende men elektriska 
laddningar synes förekomma vid alla 
slags molnbildning, ty det finns inga 
molntyper där inte åska eller blixtar vid 
något tillfälle observerats. 

Försök som gjorts med snabbt roteran
de kameror har visat att en blixt inte 
enbart består aven enda utan av ett 
flertal blixtar som följer samma bana 
tätt efter varandra. Sålunda har man 
fått fotografier som visar ända upp till 
fjorton blixtar. Man trodde tidigare att 
blixten var, som man säger, oscilleran
de, dvs. att laddningen pendlar fram och 
tillbaka tills , utjämning sker men det 
har visat sig att den egentliga blixten 
alltid föregås av svagare förberedande 
u rladdningar liksom på känn. Härvid 
sker urladdningen samtidigt från mol
net och marken medan strömmen i den 
egentliga blixten alltid går i samma rikt-



ning. Som bekant liknar blixten en flod 
med tillhörande bifloder. Det egendom
liga är dock att strömmen hos blixten 
går i motsatt riktning mot strömmen 
hos en flod. Strömmen går således från 
huvudgrenen ut till förgreningarna vars 
spetsar alltid är riktade mot den nega
tiva polen. 

Man har först på senare tid lyckats 
konstruera så kraftiga instrument att 
man lyckats mäta de spänningar och 
strömstyrkor som uppträder i samband 
med blixtar. Tidigare kunde man emel
lertid beräkna de spänningar som det 
måste röra sig om eftersom man känner 
till att det fordras 300 000 volt per me
ter för att en elektrisk gnista ska hoppa 
över mellan polerna. Eftersom blixtens 
längd kan bli flera kilometer förstår 
man att det inte rör sig om någon svag
strömsanläggning. Den spänning som 
inleder urladdningen kan uppgå till mel
lan hundra och tusen miljoner volt. Des
sa urladdningar kan ha en strömstyrka 
på tvåhundratusen amper. Vad effekten 
beträffar så blir den som synes ofant
lig, det rör sig om hundratals miljarder 
hästkrafter. Effekten i en enda blixt är 
omkring tusen gånger större än samt
liga kraftverks sammanlagda effekt i 
Sverige. Och ändå skulle inte en blixts 
energi räcka till för Stockholms elbehov 
mer än någon halv minut. Paradoxen i 
detta förhållande ligger naturligtvis i 
den korta tid som en blixt varar. Tack 
vare de moderna ka todstråleoscillografer
na har man kunnat mäta de tidsrymder 
som en blixt fordrar och det rör sig om 
några miljondelar aven sekund. Fig. 2 
visar en bild aven drygt två km lång 
blixt i dess utvecklingsfaser. 

Blixten kan som bekant välja de mest 
underliga vägar och orsaka lika märk
liga följder. Det uppges t. ex. att ett 
}}ar personer som befann sig på en fis
ketur i en båt träffades av blixten var
vid den ene dödades och fullständigt 
förbrändes medan kläderna blev helt 
oskadda och den andre klal"ade sig utan 
im enda skråma men kläderna slets sön
der och förkolnade. 

Blixten kan vara antingen "kall" el
ler "varm". Den kalla blixten har 
sprängverkan och kan således helt 
splittra hus eller träd. Den varma där
emot sätter brännbara ämnen i br~nd. 
Den kalla blixtens sprängverkan beror 
på att luften runt blixten som kan bli 
ett par decimeter i diameter genom den 
intensiva hettan utvidgas med oerhörd 
hastighet och kraft. Temperaturen kan 
uppgå till högre värden än på solens yta. 
Detta orsakar också det kraftiga ljud 
som följer på en blixt. Att det blir så ut
draget beror på att ljudet samtidigt alst
ras efter hela blixtbanan och då denna 
kan bli flera km är det klart att ljudet 

(Forts. på sid. 26.) 

Den omfattande byggnads- och anläggningsverksamhet, som 
under många år pågått i Ryssland, har skapat delvis nya ar
betsmetoder. Därvid tänker vi inte särskilt på de jättemaski
ner, som ryssarna så gärna sätter in utan att de efter Yad 
man kan förstå är ekonomiskt motiverade utan på maskiner 
av den typ som presenteras på denna sida. 

Denna maskin representerar ett för
sök att helt mekanisera sandstens

brytningen. Det är en cirkelsågnings
maskin som sköts aven man och lätt 
kan ställas om att skära ut sten i olika.. 
dimensioner. Huvudsakligen arbetar den 
emellertid med uttag av 36-kilosstenar i 
dimensionerna' 19X24X49 centimeter. 

Maskinen rör sig i schaktet på trall
räls, vilken förlängs allt efter behov. 
En skärm skyddar arbetaren mot flisor. 
Genom denna skärm går en grov hori
sontalaxel, som via en utväxling driver 
en vertikalaxel, med en sågklinga i var
dera ändan. De specialhärdade sågtän
derna är löstagbara. 

Första arbetstempot består i, att ma
skinen gör horisontala skåror till 49 
centimeters djup. När hela schaktväg
gen genomsågats i horisontalplanet vän
des axeln ett halvt varv och maskinen 
vertikalsågar till samma djup. Sedan 
återstår bara att såga på den ännu i 
berget fastsittande bortre kortändan. 
Nu kopplas endast en klinga till, några 
stenar slås loss, så att klingan kan in
föras till avsett djup. Det sista såg
tempot tar vid och allt eftersom ma
skinen rör sig fram sidl~des ramlar de 
färdiga stenarna ned på ett transport
band, som för dem upp i dagsljuset, 
till de väntande lastbi
larna och - byggmäs
tarna. 

Maskinen påstås ha 
kraftigt bidragit till att 
höja produktionen av 
sandsten, som är ett myc
ket allmänt byggnadsma
terial i vissa delar Ryss
land, samtidigt som den 
underlättat ett tidigare 
mycket tungt arbte. 
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r p l d f" d' ~ rogram e aren or ra lopro-
grammet Ungdom och teknik, 
red. Erik Bergsten, har på sin 
500 cc -BMW gjort en semester
resa på 650 mil genom större de
len av västra Europa till en kost
nad av ca 1100 kronor. Här nedan 

" berättar han litet om sina upp le
Telser i Italien, motorcykelns för
lovade land och avslutar det hela 
med en redogörelse för den ut
rustning man bör I ha för en färd 

\... av denna omfattning. ~ 

Motorcykellandet par preference i 
Europa är Italien. Knappt har grän

:sen passerats förrän man märker hur 
-trafiken ökar, men fortfarande är det 
mest Vespor som knattrar fram i alp
-passen. Det är med vördnad som man 
:kör om diverse -egendomliga scooters 
.och stavar till märken som GiIera, Mon
.dial, Parilla och MV Agusta. Men några 
större maskiner träffar man sällan på. 
Det är faktiskt bara polisen som har· 
500 cc. En scooter som heter ISO med 
12 tums hjul, kommer säkert att låta 
tala om sig. 

Till Cortina kommer man via en in
fart som är förvillande lik Linköpings, 
åtminstone vad anbelangar slingrighet 
och smala prång. Här kom jag för förs
ta gången i kontakt med bruket att hål-
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la- siesta. Detta medför att folket slock
nar av efter lunchen kl. 12 och egentli
gen inte börjar röra sig förrän solen 
gått ner. J ag fick erfara det när jag 
försökte beställa middag kl. 17. Inte 
ett avgnagt köttben fanns att få. Man 
beklagade med stora gester att köks
personalen inte började igen förrän kl. 
20. Men signore kan få bröd och vin 
och det säjer man ju inte nej till. 

Vi nordbor är vana vid att betrakta 
en hostning på signalhornet som en för
olämpning, i Italien betyder tutning: 
Ohoj! Här kommer jag! - Man tutade 
i alla sammanhang, ja det hände fak
tiskt att mötande bilar gav till ett ilI
hoj när dom såg mig. Antagligen var 
jag en egendomlig syn. Åtminstone min 
på svenskt maner tvärställda nUmmer
plåt fram slutade aldrig att dra upp
märksamheten till sig. 

Det hä~de en gång vid en trång pas
sage att Jag åkte sakta uppför en sling
rande backe för att försöka få I1juta av 
den vidunderliga . utsikten. Från mot
satta hållet kom en buss och vid åsynen 
av mig gav han till ett tordönsvrål på 
sina (minst tre) signallIorn. Trots bom
ullen i huvan var det på vippen att jag 
av pur förskräckelse kört rakt ner i 
ravinen. Våra ambulanser har ju två 
toner under utryckning, en italiensk 
buss minst tre toner i hornet som chauf
fören flitigt kan skifta mellan. Slår han 
dessutom till råga på allt på hornen 
inne i någon bergtunnel kan verkning
arna för de övriga vägtrafikanterna bli 
rent ut sagt ödesdigra. Men det slog 
aldrig fel: mötte man en buss i någon 
tunnel så kunde man hålla en tunna 
vin på att han la upp en rejäl dom
basunstutning. 

Venedig i sikte. För att komma ut till 
själva staden beger man sig till att bör
ja med ut på en magnifik bro och ham
nar på Piazza Roma, all motortrafiks 
ände i denna del av världen. -Staden 
består som bekant mest av vatten och 
till båtnad för de tusentals bilägarna 
som faktiskt bor i Venedig och de ännu 
fler turisterna från världens alla hörn, 
finns här de mest praktfulla parkerings
hus. Man kan åka direkt upp i vilken 
våning som helst. 

Om Vened~ är-mycket att säga, men 
i detta sammanhang tyckte jag det fest
ligaste var de trafikljus som fanns 
uppsatta på ett ställe där två kanaler 
skar varandra. En polis stod i en liten 
flytande träkur med en elektrisk kon
takt i näven och det hela verkade över
svämning i hörnet av Drottninggatan 
och Kungsgatan i Stockholm. -

Venedig har för övrigt sina speciella 
trafikproblem. Eftersom det inte finns 
några gator som kan trafikeras, är man 



Ett vackert partI av vägen Bolzano-Llnz. 

hänvisad till va,ttenvägarna. Sedan he
denhös har de smäckra gondolerna do
minerat stadsbilden. Nu har den för
färliga tekniken kommit med motorbå
tar i kanalerna, motorbåtar som kör så 
det yr av svallvågor. Gondoljärerna är 
upprörda och hotar strejka om motor
båtarna ska tillåtas härja hur som helst. 
Stans pampar tillåter båtarna, dels där
för att de tillför stadskassan en icke 
föraktlig penning, dels därför att dom 
är väldigt billiga att åka med och där
för att folk tycker om att åka litet for
tare på Can ale Grande som faktiskt är 
både längre och bredare än man i all
mänhet föreställer sig. Bredden på 
Sveavägen i Stockholm är nog närmast 
jämförlig. 

På vägen till Padua märker man att 
man definitivt lämnat Alpernas svalka 
och Adriatiska havets friska brisar -ba
kom sig. Nu utbreder sig Poslätten med 
en mördande hetta och efter hand blir 
det nödvändigt att lätta på klädseln. 
Den hittills fina competition coat'en 
läggs av, handskarna stoppas ner, mo-

torhuven av och glasögonen också. Det 
blev för varmt och svettigt, när det gick 
mot 50° i solen. En tunn skjorta eller 
ännu hellre badbyxor och ett par glas
ögon som skydd mot de i luften egen
domliga kringyrande scarabeer och 
läskiga spyflugor som hör dessa sub
tropiska trakter till. På autostradan till 
Padua lät jag BMW:n sträcka ut till 
130 km/tim. för att åtminstone skaffa 
motorn luft. - Ack lyckliga italienare, 
vilket avundsvärt klimat! Blir det för 
varmt vid badstränderna, så tar. man ut 
knarren och låter sig genomblåsas av de 
ljumma vindarna. Motorcykelåkning 
härnere är tusen gånger bättre än både 
bad, coca-cola och glass. 

Tyvärr hade jag inte många dagar 
på mig för att insupa den milda itali
enska luften, utan måste ganska snabbt 
förflytta mig över Poslätten, alltmedan 
de långa parfymerade tusen lires sedlar
na en efter en smälte ner i solskenet. 
För varje tankning gick det ungefär 
elvahundra lire. 

Med den rådande inflationen blir det 
inte stort mer än en svensk 
tia. - Det blir dyrt att 
leva om man tar med sig 
sina svenska vanor och ska 
dricka kaffe och wienerbröd 
vid tretiden. Det gjorde jag 
tyvärr en gång. Det höll på 
att ruinera mig. Det var i 
Verona och alla promene
rande glömde bort prome
nerandet för mitt kaffe 
med skinksmörgåsar. Wie
nerbröd var helt okända. 
Sedan drack man vin och 
då höll ekonomien. 

(Forts. på sid._ 24.) 

, 

DO 

Motorerna har erövrat Venedlgs kanaler, och 
snabbgående passbåtar hotar kasta gondolerna 

mo~ husväggarna. 

31/7 1953 TEKNIK för ALLA 7 



R ASKAN 
RAN 

r Genom sinnrika anord- "'\ 
ningar uppfunna av ' sven
ska forskare är det möjligt 
att "separera" upp till ett 
kilo uran i timmen ur två
procentig skifferaska. 

Framställningen av rent uran ur rå
material av olika slag är ett av atom

energiforskningens huvudproblem och 
det problemets svårighetsgrad ökas i 
omvänd proportion till materialets uran
halt. De allra flesta uranförekomsterna 
är lågvärdiga. Dit hör bl. a. våra svens
ka oljeskiffrar, som även de uppvisar 
högst varierande uranhalter. Medan de 
kolmförande mellansvenska skiffrarna 
- Kinnekulle, Kvarntorp - håller ända 
till 200 gr uran pr ton, kommer halten 
i andra endast upp till ca 4 gr pr ton. 
Detta är också den ungefärliga genom
snittshalten av uran, om man betraktar 
jordskorpan som en helhet. Men även om 
siffran är obetydlig - uttryckt på an
nat sätt är den 4 tusendels promille! -
betyder den att jorden ned till ett djup 
av 15 km' inrymmer en uranmängd av 
100 miljoner miljoner ton (= 100 bil
joner ton). Den kvantiteten tycks inte 
bestyrka uppgiften i Tf A nr J.1 att 
"atombränslet" skulle vara slut om ca 
100 år. Men det ena utesluter inte det 
andra - de 100 biljonerna är så finför
delade över jorden att det bara är en 
mycket liten bråkdel av dem som är 
brytvärd. 
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Uranframställningen är ett problem, 
som lösts på nytt i varje land som bör
jat bygga reaktorer. Genom att uran
förekomsterna på skilda håll är så olika 
givande, har nästan varje land haft sina 
speciella framställningsproblem och på 
grund av att atomenergia1stringen är så 
viktig militärt sett, har allt som rör nya 
framställningsmetoder omgivits med 
största sekretess. Även om vi här hem
ma inte har några militära baktankar 
i vår atomforskning, så är ändå en del 
saker som rör våra forskningsrön hem
ligstämplade, eftersom det naturligtvis 
är onödigt att skriva utomstående, in
tresserade parter på näsan vad vi har 
för urantillgångar och hur vi bär oss 
åt för att plocka fram metallen ur dem. 
Vi har hittills fått nöja oss med uppgif
ten från AB Atomenergi, att landets 
urantillgångar är tillfredsställande och 
att våra kemister nu löst de viktigaste 
framställningsproblemen. 

Vissa detaljer av dessa är inte hem
liga. Bl. a. kan även en vanlig män
niska få veta att två forskare på Atom
energibolagets fysikaliska avdelning kon
struerat ett par sinnrika apparater för 
separering av uran från andra element, 
som ingår i askan efter den "torrdestille
rade" skiffern. Denna aska innehåller 
ca 2 proc. uranoxid plus ett antal salter 
av andra metaller. Uranoxiden förekom
mer i form av uranylnitrat (uranoxid
nitrat), som i likhet med de övriga me
tallsalterna är lösligt i vatten. Men 
uranylnitratet har en egenskap som de 
övriga inte har, nämligen att vara lös
lig också i dietyleter. Det är på denna 
egenskap som de båda apparaterna är 
grundade. Principen är alltså den, att 
blandningen av metallsalter ur skiffer
askan löses i vatten. Sedan låter man 
eter passera genom kärlet med lösningen 
varvid uranylnitratet "hoppar över" 
från vattnet till etern och bortgår till
sammans med denna till en kokare, där 
etern avdunstar och det renade uran
nitratet kan avtappas. Sedan vidtar en 
rad andra processer för att utvinna själ
va metallen. men genom eterextraktio
nen har man fått fram det rena uran
saltet och därmed är ett viktigt steg 
taget mot målet: ett kemiskt rent "atom
bränsle". 

Innan de nykonstruerade extraktions
apparaterna presenteras, kan det vara 
skäl erinra om att de allra första reak
torerna, som byggdes i USA och i Eng
land, använde både uranmetall och uran- ' 

Schematiska bilder av de bägge uransepara
torerna. som skapats av sven8ka forskare. 

oxid som aktivt material, bl. a. bero
ende på att man då ännu inte helt be
härskade tekniken för uranframställ
ningen. När sedan Frankrike 1948 bygg
de sin första reaktor, var man alltjämt 
okunnig om denna teknik. Och därför 
fick den franska reaktorn, som har den ' 
officiella beteckningen "Zoe", uteslutan
de uranoxid som bränsle. Zoo är emel
lertid en liten pygme, med en effekt av 
endast 5 kW. Den nya franska reaktorn, 
som väl torde vara färdig vid det här 
laget, är en bjässe om 1200 kW och har 
metalliskt uran som aktivt material. 

Men nu till de båda svenska extrak
tionsapparaterna. Den ena är avsedd för 
kontinuerlig drift, den andra för diskon
tinuerlig. Skillnaden mellan dem är allt
så 'den, att medan den förra fungerar 
oavbrutet och levererar en uranylmängd 
av ständigt samma koncentration, måste 
den ' senare så att säga fyllas på varje 
gång en extraktionsperiod är slut. Ef
terstom konstruktionsprincipen i alla vä
sentliga ting är densamma för båda 
apparaterna, ska därför bara den kon
tinuerliga närmare beskrivas. 

I kolonnen A tillförs kontinuerligt 
vattenlösningen med det "orena" uranyl
nitratet. Kolonnen är avdelad i fem sek
tioner, skilda från varandra genom per
forerade plattor av teflon. Lösningen in
strömmar i kolonnens topp och sipprar 
ned genom sektionerna, varunder den 



Lyc"ad svens" 

• 
I 

r Sveriges första deltagande i lin- '\ 
kontroll-VM resulterade i förbluf
fande goda placeringar med Olle 
Eriksson som femma efter en re
kordkörning, där han höjde sven
ska rekordet till 220,585 km/tim. 
Här nedan lämnar den andra del
tagaren, Per-Axel Eliasson, en 
rapport från tävlingarna, som or
ganisatoriskt uppenbarligen var 

'--ömsom vin och ömsom vatten. .J 

Tävlingarna som arrangerats av Aero 
Klubben i Milano hölls på ett torg 

mitt i stan. De 4 deltagande nationernas 
flaggor hängde i var sin lyktstolpe runt 
torget, där värmen var tryckande under 
tävlingsdagarna (35°). Underlaget var 
något slags plattor, slätt och fint, och 
det uppskattades av alla. Arrangemang
en kring själva tävlingen var inte sär
skilt över sig, och det man .mest vill an
märka på, var att det var så svårt att 
göra sig förstådd. 

Lördagen började med lottning av 
startordningen, Sverige lottades att 
starta först, sedan Frankrike, England 
och hemmalaget Italien sist. 

F.A.I:s regler för VM föreskriver, att 
varje tävlande ska ha tre starter och 
tre startförsök till varje start. Tävlings
ledningen här föreskrev emellertid helt 
frankt att man endast hade två starter 
och två försök i varje start. Det var lön
löst att protestera när de knappt begrep 
ett ord engelska, så det var bara att 
hänga med och se glad ut. 

Första start bestämdes till kl 10. När 
högtalaren ropade upp resp. nation, fick 
vem som helst i laget starta. Han hade 
då 2 min pa sig att komma ut i cirkeln, 
därefter hade han 3 min att få igång 
motorn. 

De flesta använde startapparater, och 
det var ytterst få som misslyckades med 
att få igång motorn. Startapparaterna 
vevades vanligen för han!!, och hade en 
utväxling på ca 1: 200. Det är inte så 
att motorerna är svårstartade, som gör 
att de använder startapparater, utan 

Det svenska laget Olle Eriksson och Per-Axel 
Ellasson gjorde bra ilrån sig vid d enna 

~I-debut. 

Milano 
De tre bästa l 10 cc 
klassen. Från väns
ter 2 :an Davenport, 
England, 2<l4 km/ tlm 
med en Doollngför
sedd speed, som har 
brittiska rekordet 
med 253 km/ tlm. I 
mitten Battlstella, 
världsmästare för 
andra å r et i rad, 250 
km/ t Im, Doolingmo
tor, samt S:e man, 
Fanoll, Italien, l\Ic 

Coy, 288 km/ tlm, 

propellrarna är ofta så tunna att det är 
direkt omöjlIgt att starta dem för hand. 
De skulle brytas av med detsamma. 

Tidtagningen sköttes för hand av tre 
man med jättestora kronometrar. De 
var inte samlade på ett ställe, utan satt 
ett 1/ 4 varv från varandra. De hade ett 
slags syftapparat som såg ut som ett 
stort bomb sikte, med vars hjälp de kon-

Franska laget. Labardli, fransmannen som 
körd o exakt lU<a fort som Olle, startar sin 

5 cc speed, med vilken han blev 8:e man. 

trollerade att de tävlande inte flög för 
högt eller för lågt. Sedan hade de ett 
par man till hjälp att räkna de åtta var
ven högt och tydligt. 

I första omgången (före lunch) lyc
kades Olle köra 219 km/ tim medan jag 
misslyckades med mina försök. Daven
port, England flög 244 km/ tim och ledde 
över Battistella med 1 km. Battistella 
hade gjort 243 km vilket var nytt per
sonligt och italienskt rekord. 

I andra omgången lyckades jag flyga 
193 km/ tim, medan Olle missade sitt 
första försök. Fanoli, Italien, ' flög 233 
km/ tim och gick upp på 3:e plats. 
Fransmannen Labarde presterade en 
fart av 220,858, vilket senare visade sig 
vara exakt på 1000-delen lika den tid 
Olle fick. 

Davenport försökte sedan höja sin 
hastighet från första omgången men 
misslyckades, ty hans plan stannade av 
bränslebrist efter drygt 6 varv. 

Efter ett rysligt parlamenterande fick 
sedan Olle göra sitt andra försök, dom
herrarna hade nämligen fört upp ett av 
mina försök på Olles kort och ville inte 

, (Forts. på sid. 22.) 

Ovan engelska laget Skinner (8:0), Davenport 
(2 :1') , Tlmms (7 :a) samt sittande l mitten 

lagledaren. 

, 
Nedan: Prattl, Italien, som vann både klass 
A och B, speed, visar sitt 2,5 cc plan m ed 
Super Tiger motor. Det nådde en hastighet 

av 162 km/ tlm. 
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Bottenlöst tunnelbygge 
Tekniskt intressel'ade 700-årsjubilerare 

bör inte försumma ta en titt på det 
märkliga tunnelbanebygget SOUl just nu 
satt igång vid Tegelbacken intill Cen
tralstationen i Stockholm, Här är djupet 
till fast botten så stort, att grundlägg
ningen måste utföl'as med hjälp av dub
bel spant och nedfrysning av jorden mel
lan spanterna på nedersta delen, vilket 
sker med kylrör genom vilka kylvätska 
pressas, Temperaturen i kylrören är 
- 30° C och det tar ca 30-45 dagar 
att åstadkomma en effektiv frysning av 
marken. 

Under Tegelbacksviadukten byggs 
grunden efter den s. k, kasungrundlägg
ningsmetoden. En kasun är en stor låda 
utan botten. Den får av sin egen vikt 
sjunka ned i den lösa leran, varvid den
na bortschaktas undan för undan i lå
dans öppna botten. Då leran har mycket 
lös konsistens finns risk för att den has
tigt skulle tränga in i kasunen. För att 
hindra detta pressas luft in i kasunen, 
så att ett övertryck uppstår därinne. 
Detta hindrar sedan leran att tränga in, 
Dessutom fryses marken, så att konst
gjorda "pålar" bildas en bit från kasu
nen. 

För att transportera arbetare och ma
terial in och ut ur kasunen måste sär
skilda slussar användas, där trycket kan 
ändras långsamt, så att: arbetarna ej 
tar skada av tryck skillnaden mellan ar
betskammaren och fria luften. Insluss
ning tar 5 min. och utslussning 20 min. 
Vid övertryck löser sig nämligen en 
större mängd kväve i blodet är normalt: 
Överskottet frigörs sedan hastigt i form 
av små blåsor om trycket snabbt mins
kas. Detta orsakar muskelsmärtor , klåda 
(s. k. dykarloppor), syn- och hörselrubb
ningar och kan vid stora, snabba tryck
skillnader orsaka döden. Fenomenet kal
las vanligen "dykarsjuka". Vid kasun
arbetena vid Tegelbacken förekommer 
ett största övertryck av endast 1,4 kg, 
vilket ej medför några större olägenhe
ter Arbetare i kasunerna läkarunder
söks i förväg och får ej vara mer än 40 
år gamla. 

För att underlätta schaktningsarbetet 
används en' tryckluftdriven lastmaskin 
och för att få kasunen att sjunka lät
tare inpressas en s. k. tixotropvät:ska; 
bestående bl. a. av betonit, mellan ka
sunväggarna och leran, Den verkar som 
ett smörjoljeskikt:. 

Tre kasuneI' av betong kommer att 
sänkas vid Tegelbacken, för att sedan 
hopkopplas och tjänstgöra som tunnel
kropp. 'Varje kasun väger 10 000 ton och 
ur varje sådan ska 12 000 mS lera bort
schaktas. De nedförs till fast grund och 
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förses sedan med en tät botten, varefter 
övertrycket tas bort. 

Den första kasunen håller nu på att 
byggas invid Centralstationen och själ
va sänkningen kommer att ske under 
hösten. Tunnelbanan under Strömmen 
UtfÖl'S inom en redan utförd fångdamm. 
Betonggjutningen för själva tunneln har 
där kommit igång. Tunnelkroppen görs 
tjockare än som är nödvändigt med hän
syn till vattentrycket. Anledningen är 
att man måste hindra uppflytning. 

Ett besvärligt pl'oblem är tunnelkrop
pens isolering. Den sker normalt med en 
speciellt mjuk gjutasfalt, men där vat
ten.trycket är stort, används en ny plast
produkt, benämnd opanol, som i form av 
tunna mattor klistras på betongen. Opa
nol påminner om asfalt, men den är 
icke blott plastisk utan även elastisk. 

När de norra och södra tunnelbane
systemen bli sammanknutna, blir banor
nas längd 37 km, varav 7 km går under 
jord. Totala kostnaden uppgår till ca 
lAl miljard. 

Tänkande skivspelare 
D e små skivspelarna för växelström 

blir allt elegantare. En av de senaste 
konstruktionerna, LuxOl'chassit ovan, 
har en mängd trevliga finesser som man 
annars bara är van vid att se på lyx
apparater och knappt det. Den är så
ledes omställbar för de tre numera före
kommande olika hastigheterna 78-45-33 
varv/ min, och det sker med själva start
knappen. Den har en rull-pickup som 
automatiskt går ut till ingångsspåret 
när skivspelaren startas. Med startknap
pen skiftas automatiskt safirnålen för 
den rätta hastigheten. 

Handhavandet av denna "tänkande" 
skivspelare är något annorlunda än vid 
äldre skivspelare. Man sätter således ned 
tonarmen med pickupen var som helst 
på skivan innan motorn startas med 
manöverspaken. Den självsökande rull
anOl'dningen på pickl!pen kan frikopplas 
med ett enkelt handgrepp. 

Rullande service 

Som ett led i Austin-fabrikens strävan 
att svetsa ihop sin kundkrets och hålla 

kontakten med Austinägarna har man 
byggt och utrustat en ambulerande ser
viceavdelning i miniatyr på ett 5-tons 
lastvagnschassi. Denna jättestora skåp
vagn är inredd i flera avdelningar och 
har med sig 2 ton reservdelar och special
verktyg överskådligt placerade på väg
gar och golv förutom ett omfattande ur
val av servicelitteratur. Och besättningen 
är naturligtvis speciellt utvald och trim
mad för sitt jobb. 

Demonstrationsvagnen har ett avse
värt program framför sig. ;rust nu rul
lar den genom Sverige, men det är me
ningen att den ska besöka praktiskt ta
get varje större ort runt hela jordklotet 
och sprida goodwill genom att till kun
den erbjuda fria och opartiska expert: 
utlåtanden beträffande hans vagn. 

På bilden ses fr. v. herrar Young, som 
är tolk, Chalk, som är karosserimakare, 
Oubridge, som är chef för serviceavdel
ningen och kunden Mannerström fram
för den rullande serviceavdelni~gen. 

Fin kart-ide 

H är är en verkligt fin ide som utställ
ningsstäder och motororganisationer 

kan utnyttja. Den cirkelrunda kartski
van dök upp för första gången på Han
novers tekniska mässa i våras och är av
sedd att placeras på bilratten. En kom
plett serie kartor över vägnätet i hela 
VästtyskIand håller på att ställas i ord
ning. 



Bakvagnen på Ford XL-500 med tre sobra stötfångare avslöjar ett 
mycket vackert linjespel, · och man skulle onekligen vilja se denna bil 

på vägarna ••• 
Lockheeds instrumentpanel för skolsalsbruk har utrustningen väsent
ligt överskådligare placerad och förklarad än i en flygplanskabin, och 

den kan användas ungefär som en linktrainer. 

Framtidens Ford får glastak? 

Sensationen nr 1 på Lincoln-Mercury
expon på bilsalongen i Chicago val' 

Ford Motor Companys nya experiment
vagn XL-500. Den avancerade spört,:ag
nens linjer har i denna modell kombme
rats med stil och praktisk komfort och 
ger en glimt av vad som håller på att 
skapas ifråga om nya biltyper och me
kaniska finesser. 

Tre åtskilda stötfångare skyddar bi
lens bakparti. Den mittersta av de~sa 
skjuter horisontalt ut från karosserIet, 
medan de två andra är vertikala och 
sammanbyggda med baklyktorna. Kar~~
seriet är av rött fiberglas och taket ar 
helt av glas med smäcker infattning som 
bidrar till modellens vackra exteriör. 

Bilen är vidare försedd med tryck
knapp-kontroller som eliminerar alla 
växelspakar, en kontrollpedal med kon
takter och kontroller med vilka man di
rigerar luftkonditionering, lyse, vindrute
torkare och andra instrument. Ett hjälp
instrumentbräde, . placerat ovanför vind
rutan, är ytterligare en av de många ny
heterna på framtidens Fordmodell. 

Om Tf A fick välja från Fords expe
rimentmodell ovan, skulle vi framför allt 
vilja ha med den vackra bucklan över 
bakhjulet - en liten men tjusig renäs
sans för . bakflygeln ! 

Flygmanövrering i skolsalen 

En värdefull komplettering av under
visningsmaterialet har flygarna av 

militära Lockheedplan fått i ovanståen
de instrumentutrustning, som monterats 
på sådant sätt att den är åskådlig i en 
lektionssal. Den komplicerade utrust
ningen finns nu på stora flyttbara plat
tor men så långt det är möjligt är den 
fun'gerande och man kan göra ~ingeran
de övningar och arrangera d.åhgt flyg
väder mörker och extra svål'lgheter ge
nom ~rrangerade "skador". 

Jämte instrumenten finns skyltar m~d 
kopplingsscheman och namn p.å varJe 
instrument och där saknas mte ens 
hydraulisk~ system och anordningar för 
uppvärmning och avisning. 

Attackplan för markstrid 

Vår gamla hederliga J -21-a har n?g 
delvis fått stå modell för det tvåSIt

siga "markjaktplanet" Potez 75, som är 
en smått chockerande fransk ' propeller
driven nykonstruktion. På mycket låg 
höjd ska detta plan bekämpa smärre en
heter och stridsvagnar med styrda pro
jektiler och raketer. Som srnes finns det 
en särskild öppen förarkabm och en gla
sad "passagerarkabin" med en strålande 

utsikt för spana
ren-skytten. Hela 
planets undersida 
är pansrad till 
skydd mot eld från 
marken. 

För närstrid tätt 
över marken bar 
fransmännen tänkt 
använda detta plan 
Potez 75. Det grun
dar sig delvis på er-

farenheter trån 
Indokina. 

• VARJE ANSTÄLLD PERSON vi~ 
Volks agenfabriken bygger drrgt 8 .~l
lar per ål' kan man i Industl'la utlasa 
ur en statistik. 1946 byggde 744 man 
1000 bilar per ål', 1947 behövdes det.~24 
man till 1 000 bilar, men sedan sJonk 
kurvan brant till 120 man år 1952. An
talet sysselsatta är nu 17 000. 
• "RATTEN" BERÄTTAR EN LÄTT 
tragikomisk historia från den amerikan
ska staden Boundbrook, som trots en 
pumpanläggning besvärats av v~göv~r
svämningar ständigt sedan 30 ar till
baka. Någon kom på iden att undersöka 
pumpanläggningen, vilken befanns pum
pa vattnet i motsatt riktning mot den 
avsedda. 

• lh-MILJONSTRECKET FöR BI
lar torde Sverige uppnå inom kort. An
talet inregistrerade bilar vid årets. bör
jan var nämligen 474289, och uppgIften 
fanns allra först att läsa i år, påstår 
Good Year Nyheter, i The American 
Automobile ! 

• DEN GAMLA HEDERLIGA TIMES 
kan vara modern så det förslår: Föl' en 
tid sedan hade man världspremiär på en 
tidningsupplaga som var tryckt på . ett 
rullande tryckeri. På sex stora lastbIlar 
finns komplett redaktionell och teknisk 
utrustning bl. a. en snabb rotations
press, sod. trycker 12 000 ti~ninga~ i 
timmen. Anläggningen har fram st till
kommit med tanke på krigsförhållanden. 
• EN TELEFONVÄXEL SOM KAN 
skötas aven helt blind person hal' in
stallerats i Western Pennsylvania School 
for the Blind. När ett samtal kommer 
in hörs en signal och genom att känna 
med händerna på en platta med knap
par, som är försedda med blindskrift, 
kan den som sköter växeln sedan koppla 
samtalet till det önskade numret. När 
samtalet är slut hörs åtel' en signal och 
en utskjutande knapp anger vilka linjer 
som ska kopplas isär. 
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Mannerstedt i Hedemora : 

Segermaskinerna DKW och Norton 
r " DKW:s trecylindriga 350-kubi-

kare och Nortons nya förbättrade 
fabriksmaskin var årets sensatio
ner vid Hedemora TT. Civilingen
jör Folke Mannerstedt har efter 
vanligheten tittat på maskinerna 

. för Teknik för Allas räkning och 
här nedan redogör han för fines
serna på dessa maskiner och av· 
livar definitivt myten om att 
DKW· maskinens tredje cylinder 
var "en kompressorcylinder". 

\. ~ 

~~The unapproachable Norton" är ett 
mycket talande men svåröversätt

ligt uttryck i den engelska reklamen om 
Norton. Innebörden av det engelska ut
trycket är "maskinen vars prestanda är 
omöjligt att ens kunna komma i närhe
ten av". Att detta faktiskt inte är över
ord fick man bestämt intryck av under 
såväl träning som tävling uppe i Hede
mora i samband med TT-loppet. 

Den lille sympatiske Ken Kavangh tog 
mig med till det garage där han hade 
sina båda maskiner ~ppställda och be
skrev öppenhjärtigt de nya finesserna 
hos årets fabriksmaskiner, som till ut
seendet föreföll vara identiska med fjol
år-;-ts, men likafullt vid närmare skär
skådande hade flera betydelsefulla för
bättringar. 

Följande data kom fram under sam
talets gång. 

Norton 500 cc. 
Effekt: 52 hk vid 

7 200 till 7 500 
varv/ min. 

Totalvikt 140 kg. 

350 cc. 
36 hk vid 8 000 

varv/ min. 

135 kg. 

Norton tillhör numera de superkort
slagiga motorerna. 500 cc maskinerna 
har en slaglängd av blott 82 mm men 
en cylinderdiameter av 88 mm. Detta 
ger plats för en insugningsventil på 
drygt 50 mm. Härav förklaringen till 
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varvtalshöjningen. Kompressionsförhål
landet håller sig på ca 10: 1 mot 8,5: 1 
på Manx modellen. Det höga kompres
sionsförhållandet har möjliggjorts aven 
natriumkyld avgasventil, där natrium
fyllningen går ända ut i ventiltallriken, 
mot att endast skaftet på Manxmaski
nens avgasventil är natriumkylt . 

Jag fick själv räkna tänderna på de 
olika dreven och kom på 500 cc maski
nen till följande resultat: drev å motor
axel 23, å koppling 42, å växellåda 19 
och å bakhjul 44 tänder. Detta resulte
rar i ett utväxlingstal av 4,2: 1 och sva
rar mot en topphastighet av 212 km/ 
tim. vid 7 400 varv/ min. i motorn. 

En annan nyhet var oljekylningen av 
avgasventilens styrning. En grenledning 
från oljepumpen var ansluten till en kyl-

Det nya hoppet för svenska TT-förare i 500 cc 
klassen: den 2-cylindrIga lIIatchless, som ger 
48 hk vId 7200 varv/ min. Bilden villar Kuno 
Johanssons maskin provsutten av lskungen 

Tordan. 

mantel som omgavavgasventilen och en 
kraftig olj eström passerade ständigt 
denna väg för att därefter kylas i ett 
flänsat återgångsrör som följde det hög
ra främre ramröret. 

Med hänsyn till svårigheten att få 
däcken att hålla under de långa TT-lop
pen har föregående års 18" framhjul 
fått vika för 19". Bensintanken rymde 
på den stora maskinen 26 liter mot 20 
på den mindre. 
- Flottörkammaren till förgasaren är 

mycket löst upphängd i 
gummimembran och det
ta har visat sig värde
fullt vid vissa ofrånkom
liga vibrationsvarv. Även 
i övrigt var så gott som 
varje bult gummimonte
rad för att förta vibra
tionernas förödande 
verkningar. 

T. v. den nya oljekylningen 
av avgasventUstyrningen på 

årets fabriks-Norton. 

T. h. 1Ilotorpartlet på den 
trecylindrIga DKW. som har 
en vikt BV endast 85 kg och 
en motorstyrka av upp emot 

40 hk. 

Kavanaghs 500 cc Norton. 

En mekanisk bränslepump monterad 
efter bilsystem på insugningskamaxeln 
suger bränslet från flottörkammaren 
tillbaka till tanken, en anordning som 
resulterar i en mera, konstant nivå i 
flottörkammaren under acceleration och 
stark lutning av maskinen. Bakhjulets 
kedjekrans var av duralplåt och uppgavs 
stoppa flera säsonger utan slitagesvå
righeter. 

Hur överlägset väl allt detta funge
rade blev väl alla TT-loppets åskådare 
varse. 

DKW-lagets maskiner anlände i en 
jätteflott Magirusbuss och representera
de den perfekta racerorganisationen för 
ett märkeslag. I bussen fanns utom ma
skinerna ett perfekt reservdelslager, ar
betsbänkar och en välförsedd verktygs
utrustning. Konstruktören till maskiner
na, ingenjör Wolf, demonstrerade ve
derhäftigt och sakligt maskinerna och 
vi ventilerade utförligt konstruktionens 
för- och nackdelar. 

Beträffande motorstyrkan fick jag 
inget besked - denna uppgift syntes va
ra hemligstämplad. Som jag emellertid 
från annat pålitligt håll erhållit uppgif
ter om 38--40 hk var jag fullt belåten 
med alla övriga uppgifter, som kom 
fram under samtalets gång och som fak
tiskt bekräftade min tidigare uppgift 
om hästkraftsantalet. 

Följande data kan vi sålunda notera: 
Totalvikt 85-90 kg. 
Motorstyrka 40 hk vid 12 000 varv / 

min. 
Cylindervolym 348 cc. 
Slaglängd 52,8 mm. 
Cylinderdiameter 53 mm. 
Kompressionsförhållande 9: 1. 
Studerar vi dessa uppgifter närmare 

och sammanställer dem måste man nog 



Ovan: Sven Andersson inspekterar sin nya 
850 cc AJS. Denna maskin gav både Sven 
Anders80n och Kuno Johansson möjlighet att 

visa lejonklon. 

Nedan: En av Jllondlalerna, vars fantastiska 
fartresurser visades av Kurt NlkIasson, som 

med en 125 cc slog hela 175 cc klassen. 

säga att resultatet blir ganska fantas-
tiskt. ' 

Med en förarevikt på 60 kg blir total
vikten på ekipaget 150 ,kg, dvs. 3,7 kg 
per hk. Till och med Nortons feno
menala 350:a väger hela 5 kg per hk. 
Lägg sedan därtill en 3-cylindrig 2-
taktsmotors jämna drag. Den är likvär
dig med en 6-cylindrig fyrtakt och har 
därtill tvåtaktarens segdragning från 
betydligt lägre varvtal än en 4-takts
racermotor. Oh boy! vilken acceleration, 
en sak som ju också tydligt syntes på ba
nan. Talade man med förarna från Ka
vanagh och Mc Intyre till Kuno och Sunn
qvist om DKW så var det ständigt sam
ma sak, vilken acc!!! Toppfarten torde 
däremot inte stå fullt i samma klass be
roende på den relativt stora frontarean 
av den 3-cylindriga tvärställda motorn, 
men 180 km/ tim. för en 350:a är ju inte 
precis småpotatis. 

Motorn är fåktiskt bara en vanlig (el
ler kanske rättare - högst ovanlig) tre
portsmotor med insugningsportar, över
strömningskanaler och utloppsportar 
ordnade enligt gängse känt system. Kol
varna är utan deflektor och spolsyste
met, enligt uppgift, av i viss mån ny typ 
men snarlikt det ordinarie systemet på 

Ruml, den effektiva och Intressanta Italien
ska maskin som blivit så populär I 125 cc 

klassen. 

DKW, SAAB etc. För alla som fantise
rat om denna motor beträffande maske
rad kompress cylinder, matarslid m. m. 
kan jag sålunda med en gång säga, att 
motorn är rätt och slätt en trefaldig 
upplaga av exempelvis en Husqvarna 
lättviktare, J.B. - eller vanlig DKW 
lättviktare, men med exceptionella gas
kanalutformningar. 

Insugningsportarna regleras på van
ligt sätt av kolven men de är säkerligen 
mycket höga - jag skulle gissa på ca 
50 % av slaglängden. Som jämförelse 
kan jag nämna att den 2-cylindriga 
DKW -maskinen med "Ladepump" från 
förkrigsåren hade en insugningskanal 
som var 36 mm hög på 70 mm slaglängd, 
dvs. drygt 50 % av slaget. 

Det märkliga hos denna motor ligger 
i varvtalet och i att kylproblemen be
härskas så väl. DKW:s förkrigsracer 
måste ju tillgripa vattenkylning för att 
klara kylproblemen. Hemligheten med 
såväl varvtal som kylningseffekt lig
ger i spolsystemet, dvs. avgasrören ver
kar som kraftiga suganordningar, som 
fabrikskorstenar med 'exceptionell stor 
sugkraft. 

Om vi däremot utgår från uppgiften 
12 000 varv/min ställer sig siffran 40 
hk inte alls onaturlig, enär 12 000 varv / 
min på 350 cc skulle faktiskt enbart med 
samma effektivitet på varje förbrän
ningsslag som exempelvis i en SAAB
motor kunna ge fulla 40 hk. 

TfA:s provbänk var l flitigt bruk och bäste 
svensk I 500 cc klassen sågs ofta pröva sin 

maskin. 

I detta avseende skiljer sig Norton
motorn högst väsentligt. Skulle vi här 
göra samma jämförelse med en god 
standardmotor så skulle det bara räcka 
till ca 25 hk vid Nortons 8 000 varv / 
min. Nortonmotorn (350 cc) ger emel
lertid sina 36 hk, vilket betyder att var
je förbränningsslag hos Nortonmotorn 

är 2
36 = 1,4 gånger så effektivt som , 5 

hos även en högeffektiv standardmotor 
typ BMW eller liknande. ' 

DKW -motorns största problem lär va
ra att kolvringarna gärna brister på 
grund av egna vibrationer. På samma 
sätt som man kan spränga ett glas med 
rösten - genom att sjunga den ton för 
vilken glaset, liksom en stämgaffel, rå
kar i vibrationer - på samma sätt kan 
DKW-motorns intensiva avgaston få 
kolvringarna att brista. 

En jättetank rymmande 28 liter och , 
jättebromstrummor, tre stycken förga
sare, - en pr cylinder - de exakt av-

Ovan: Den ur konstruktionssynpunkt mycket 
Intressanta tyska sidovagnsmaskinen: en om
byggd RJlIW med hydrauliska bromsar på 

alla hjulen och mycket elegant utformad. 

Nedan: Berggrens nya 175 cc RVA-maskin. 
Ett snyggt bygge, som nu var för nytt men 

som nog återkommer I prislistorna. 

stämda 3 st. avgasrören är övriga detal
jer att observera på dessa intressanta 
maskiner som jag nu måste läinna för 
att få plats för andra aktuella fartåk. 

Den nya AJS-en och den nya Match~ 
lessen, som kördes av såväl Mc Intyre
som av Kuno Johansson var faktiskt sen
sationsmaskiner av stora mått. 

Såväl de Norton- som .DKW-maskiner 
jag tidigare talat om är ju endast 
förunnat fabrikernas topp förare att kö
ra, och de är sålunda helt oåtkomliga 
för våra svenska förare. Här kommer 
emellertid både AJS och Matchiess med 
ett par verkligt slagkraftiga maskiner 
som våra bästa pojkar kan bli ägare av. 

När man såg Kuno Johansson, innan 
tändningen började spöka för honom, på 
sin nya MatchIess gå förbi den engelske 
stjärnföTaren Mc Intyre på samma ma
skintyp, var man fullt på det klara med 
att Matchless-fabriken inte gör skillnad 
på förare och förare, vilket land det än 
gäller. 

Likaledes gav Kunos och Sven An
derssons ypperliga körningar på sina 
nya AJ S-maskiner belägg för att det 

(Forts. på sid. 29.) 

Bertil Perssons egenhändigt byggda sldo
vagnsmaskin med omgjord Uulon-motor, en 
mycket vill genomtänkt konstruktion som är 

värd att lyckas och uppmuntras. 
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Att FILMA bakvänt 
r '\ 

Många scener, som är omöjliga 
att få på vanligt sätt kan man 
mycket väl arrangera genom att 
filma bakvänt, säger ing. Hj. 
Larsson i nedanstående instruk
tiva artikel om hur man ska ut
nyttja smalfilmskameran i dylika 
fall genom att helt enkelt vända 
den upp och ner. 

\.. J 

På film har ni s~~ert någon gång ~ett 
en simhoppare lamna vattnet och l en 

elegant saltomortal svinga sig upp på 
trampolinen. Tricket hör till ett av de 
allra enklaste inom filmningen och 
åstadkommes genom att filmen körs bak
länges vid upptagningen. Fig. 1 visar en 
filmkamera av vilket slag som helst och 
den svarta pilen visar filmens rörelse
riktning i filmbanan. Cirklarna med 
filmremsorna (16 och 8 mm film) visar 
den följd i vilken bilderna tas i kame
ran. Bilderna blir upp- och nedvända på 
filmen i bildfönstret. 

För att ändra filmens rörelseriktning 
vänder man helt enkelt kameran upp 
och ned. Vänd på tidningen så ser ni 
att filmen då kommer att röra sig upp- . 
åt i stället för nedåt som vid rättvänd 
kamera. Nu kommer bildföljden att bli 
den rakt motsatta enligt cirklarna på 
motsatta sidan. Den del av filmen som 
har filmats med kameran upp och ned 

MED KAMERAN 
RA'TTVÄND , 
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måste givetvis vändas i förhållande till 
den andra föl' att inte bilderna ska bli 
upp- och nedvända. 

För 8· mm smalfilm som har perfore
ring enbart i ena sidan måste filmen 
också vridas så att skikts idan blir mot
satt för att perforeringen ska bli på 
samma sida som på den rättvända. Detta 
innebär dock att bilderna då blir spegel
vända. Detta kan givetvis ställa till med 

SPEGE'l-J 

KAHlZR.A 

Fig . .2 

FÖR.E,.,;;"I-

en del besvär vid inspelning aven film 
där det mesta är taget med rättvänd 
kamera i en viss miljö då en bild plöts
ligt dyker upp med miljön spegelvä?d. 
Detta gäller således endast 8. mm. fIlm 
och kan undvikas genom att fllmnmgen 
görs genom en liten planslipad spegel 

som placeras i 45 o 

vinkel framför ob
jektivet, se fig. 2. 
Kameran måste då 
stå i 90 0 vinkel mot 
det föremål som · ska 
filmas. 

Detta med spegel 
kan ha sina förde
lar också i andra 
sammanhang, t. ex. 
om man vill filma 
oarn eller personer i 
smyg. Man låtsas 
filma något helt an
nat men i verklig
heten blir det de 
minst anande som 
hamnar på filmrem
san. 

Fig. l 
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Fig. 3 

För att återgå till baklänges film
ningen så utförs denna helt enkelt geno~ 
att filmkameran hålls upp och ned VId 
filmningen och att den erhållna remsan 
klipps ur filmen och ändvänds innan den 
körs i projektorn. 

Visserligen kan man hålla kameran 
upp och ned för hand som vid vanlig 
filmning men för den som vill använda 
stativ visar fig. 3 en -skiss till en bra 
anordning med vilken man snabbt kan 
stjälpa kameran upp och ned. Inom pa
rentes kan nämnas att stativet förekom
mer allt för litet hos herrar smalfilms
fotografer. Att hålla en filmkamera på 
fri hand är långt ifrån detsamma som 
en stillbildskamera vilket också märks 
på filmerna. Det besvär som ett stativ 
för med sig uppvägs mer än väl av den 
bättre bildkvaliteten hos den färcl.iga 
filmen. Gå alltså in för mera stativtag
ningar. Anordningen i fig. 3 består av 
ett "gångjärn"" som görs av två vinkel
plåtar. Den ena vinkeln förses med en 
stativskruv (invändig) som passar på 
stativet och den andra · förses med ett 
hål så att den kan skruvas fast i ka
merans stativgänga med en passande 
skruv. 

Med kameran upp och ned kan man få 
händelser av skilda slag att bli omvän
da. Hoppar man ned från en plattform 
i verkligheten så hoppar man upp på 
den på filmen osv. Detta är en möjlig
het att rädda många filmer som annars 
aldrig skulle komma till på grund av 
inspelningsl3vårigheter. En bakvänd film
ning noggrant inflikad i en handling 
kommer inte att märkas men dock för
våna. Metoden böl' dock inte användas 
allt föl' mycket och endast där så behövs. 
Att se en hel film baklänges är inte sär
deles roligt. 

Särskilt filmer om skickliga trolleri
konstnärer blir lyckade om man tilläm
par detta knep. Om en person står med 
en full hand cigarretter eller spelkort 
som han slänger runt i rummet kommer 
han på filmen att framstå såsom myc
ket skicklig genom att han kan hypno
tisera cigarretterna eller korten så att 
de hoppar upp från golvet och hamnar 
i hans händer. En sådan scen i sam
band med en rätvänd handling kommer 
att förbluffa. Eller en papperslapp som 
bräns uPP. Den kommer att på filmen 
börja i form av aska som plötsligt flam
mar upp och brinner ända tills papperet 
blir helt. När en person agerar under 
baklängesfilmning är det viktigt att 
denne agerar åt rätt håll och bakvänt. 
Om en person t. ex. går baklänges fram
för kameran ut på en brygga och hop-



par i vattnet (fortfarande baklänges) 
kommer han att på filmen hoppa upp 
på bryggan och gå framåt därifrån. 
För åskådaren ter det hela sig alltså' 
inte bfLklänges men dock förunderligt 
märkligt hos mannen som så virtuost 
kan hoppa upp ur vattnet. Innan en 
scen inspelas bör den därför noggrant 
gås igenom så att den agerade kommer 
att röra sig på rätt sätt. Om han ska 
röra sig från höger till vänster på du
ken måste han under filmningen röra 
sig åt motsatt håll. Om många rörelser 
ingår i en sådan scen kan det vara svårt 
att tänka sig förloppet baklänges, sär
skilt om man vill att det ska se natur
troget ut. Det är därför lämpligt att 
man mycket noggrant skriver upp för
loppet som man vill ha det på duken 
sekund för sekund och sedan läser upp 
det bakifrån. Då kommer man att upp
täcka många små detaljer som man an
nars skulle ha glömt. 

Ibland kan det förekomma saker och 
ting i en film som visar sig omöjliga 
eller allt för riskabla att filma. Dessa 
kan man visserligen undvika på samma: 
sätt som teatern genom att låta dem ske 
utanför scenen. Handlingen talar om att 
något sker som åskådaren inte kan se. 
Denna metod ser man att den professio
nella filmen stundom använder sig av 
trots att den helt och hållet tillhör tea
tern. Att den ska behöva tillgripas hos 
filmen kan anses som en svaghet. 

Antag att vi i en film behöver en bil
olycka. En person kommer springande 
fram i vägen och körs över aven fram
rusande bil. Scenen vållar en del be
kymmer såvida vi inte tillgriper något 
slags trick. Vi planerar scenen nog
grant i förväg, letar ut en plats som är 
lämplig för olyckan. Fig. 4 visar sche
matiskt ett exempel på en realistisk 
olycka. En person kommer vandrande 
från landskapet till höger och ut på vä
gen. I samma ögonblick kommer en bil 
rusande i kurvan rakt mot fotgängaren 
som skräckslagen upptäcker bilen men 
för sent. Han hamnar på kylaren och 
släpas med och hamnar slutligen under 
den väjande bilen S9m kör i diket mot 
ett stenrös. Det hela går snabbt och ser 
otroligt farligt ut. Som synes av figu
ren har scenen byggts upp av tre bilder, 
dvs. den tas i tre omgångar och piIilrna 
visar i vilken riktning bilderna tas. Bild 
1 tas på vanligt sätt medan personen 
vandrar ut på vägen utan att se sig för. 
r kurvan kommer en bil rusande. Film
ningen avslutas innan bilen kommit så 
nära att någon fara för personen finns. 

Bild 2 tas inifrån bilen med kameran 
upp och ned. Den visar hur föraren has
tigt väjer med ratten och hur fotgänga
ren hamnar på motorhuven. Här måste 
handlingen ageras baklänges, Inspel
ningen börjar således med fotgängaren 
på kylaren. Han sträcker så upp hän
derna och visar en förskräckt uppsyn 
och hoppar ned på vägen och begynner 
gå baklänges ur bilden. Bilföraren bac
kar snabbt bilen från platsen. För att 
öka effekten bör denna scen tas med 
lägre bildfrekvens (8 bilder per sek.) 
om kameran kan ställas in på olika has-

, tigheter. 
Bild 3 tas också bakvänd och börjar 

således i vägdiket. Den överkörde lig
ger under bilen ruskigt klämd mot ett 
stenrös. Bilen backar från platsen och 
fotgängaren griper tag i kylaren och 
häver sig så småningom upp på denna 

SiLO ,J 8iL02 

'tills bilen backat till den plats där bild 
2 vidtar. Här blir också effekten större 
om bildfrekvensen 8 bilder per sek. an
vänds. 

Vid inspelning av bild 3 bör ni för
säkra er om att den som ligger under 
bilen inte kan skadas när bilen backas. 
Om han ligger mot ett stenrös bör ni 

' se till att framhjulet ligger mot en sten 
så att vagnen inte har någon möjlighet 
att rulla framåt det minsta och even
tuellt skada den agerande. 

Efter bild 3 kan man fortsätta med 
rättvänd kamera och visa hur föraren 
rusar ut och drar fram den olycklige. 
Kom bara ihåg att del bilderna som sce
nen består av inte får bli så långa att 
scenen blir längre än vad förloppet tar 
i verkligheten. Sådana högt uppdrivna 
tempon som här fordrar snabba bild
växlingar med mycket rörelse i. Bild 2 
i figuren ska således inte bli längre än 
ett par sekunder. Scenens längd kan an-

Praktisk 
HYLLA 
för 

KOKBOKEN 

Med denna hylla behöver husmor inte 
längre ha några problem om var hon 

ska placera sin kok- el. receptbok vid 
bakning eller matlagning. Boken ligger i 
bekväm läshöjd framför arbetsbänken 
och är samtidigt skyddad från att bli 
nerfläckad. 

Hyllan, som är mycket lätt att göra, 
tillverkas av mässing eller järntråd samt 
en plåtremsa. Ramen bockas till av 5 
mm tråd och de fyra tvärstöden av 3 mm 
tråd. Stödbygeln görs av 2 eller 2,5 mm 
tråd. Fästbygeln är 2 mm tjock. Stöden 
löds fast vid ramen och ändarna avrun
das enl. ritning. Observera att stödet på 
vilket stödbygeln sitter ska lödas på un-

Fig. 4 

passas när filmen redigeras (klipps och 
klistras samman). Då körs den i projek
torn och tempot studeras och man un
dersöker var det är lämpligt att för
korta licenen. Var inte rädd för att klip
pa. Vissa filmer blir mycket bättre ge
nom att en del onödigt långa scener 
klipps ned. ' Det kanske svider ibland att 
behöva klippa en fin scen men blir re
sultatet bättre så blunda och klipp. 

Filmning med kameran upp och ned 
har så oanat många möjligheter att vi 
här endast har kunnat snudda vid dem. 
Exemplet med olyckan ville endast visa 
hur en genom vanlig filmning omiiijlig 
scen kunde åstadkommas på ett enkelt 
sätt. 

Men kom ihåg! Missbruka inte trick
filmningen, den ska användas endast 
när den är absolut nödvändig och så 
smidigt att den inte kan upptäckas av 
en "lekman". En film enbart för tric
kens egen skull blir lätt tråkig. 

dersidan av ramen och att stödbygeln 
träs på före fastlödningen. Genom att 
bocka stödbygeln mer eller mindre runt 
stödet, kan man få hyllan att stå i öns
kad lutning från väggen. Är materialet 
hårt så det är svårt att göra så skarpa 
bockar glödgar man tl;åden ett stycke i 
var ände och låter den svalna. 

När inte hyllan används fälls stödby
geln uppåt varvid hyllan kommer att 
hänga plant efter väggen, och tack vare 
spåren i fästbygeln kan den vid behov 
lyftas bort. När delarna är putsade må
las alltsammans i någon lämplig färg, 
t. ex. vit lackfärg, och skruvas fast på 
väggen med förnicklad skruv. 
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FIg. 1 (t. v.). Vatten 
och avlopp. 

FIg. S (t. h.). Lek
stugebord. 

Lekstugan kan 
med mycket enkla • 
medel inredas så 
att den blir som 
ett verkligt hem 
för småherrskapet. 
I nedanstående ar
tikel ger ing. Hj. 
Larsson i anslut
ning till den bygg
nadsbeskrivning på 
en lekstuga, som 
publicerades i för
ra numret, tips 
i detta fall, tips 
som kan användas 
lika väl för den 
gamla som den ny
byggda lekstugan . 

Inred LEKSTUGAN 
Som fortsättning på lekstugebygget 

lämnas här några förslag till om
tyckta inventarier som är enkla och 
lätta att tillverka. Det finns givetvis 
inget som hindrar att äldre lekstugor 
moderniseras och förses med här be
skrivna inventarier. Om man vill göra 
riktigt snyggt invändigt så kan väggar
na kläs med masonit eller papp som se
dan målas med någon lämplig färg. 

Papp är både billigt och bra för så
dana ändamål men · för att resultatet 
ska bli bra är det nödvändigt att pappen 
fuktas innan den spikas upp. Man rul
lar ut pappen på marken och fuktar den 

'1tf22Jb .... ( :~ 
EWP.lCKS • '-

H'l"l:"lli~H.: PLVWOOO ELLER 
M"l!Oi"4IT 

med vatten, låter den ligga ett tag och 
spikar sedan upp den innan den har tor
kat. Det måste vara ganska tätt mellan 
spikarna (pappspik), ca 20 mm eftersom 
pappen dras samman kraftigt när den 
torkar och är det då för långt mellan 
spikarna går den lätt sönder. Omedel
bart efter att spikningen är klar limmas 
en decimeterbred remsa av kraftpapper 
över skarvarna. Förfar man på detta 
sätt får man sedan pappen torkat en 
fullständigt slät yta även över skarvar
na. På denna yta kan man sedan tapet
sera på vanligt sätt eller måla med nå
gon för ändamålet lämplig färg. Nu-

mera finns mycket bekväma färger i 
den vägen, bl. a. Casco plastisk färg och 
Spread som båda är vattenlösliga och 
synnerligen enkla att handskas ·med. 

Barn tycker mycket om att plaska med 
vatten och låt dem göra detta. Det är 
bättre att klä dem på ett sådant sätt att 
de kan blöta ner sig än att förbjuda 
dem Ett tvättställ i lekstugan är myc
ket 'omtyckt och lätt att tillverka. Ni 
skaffar ett gammalt tvättfat eller lik
nande och en rörstump. Röret löds fast 
i bottnen på handfatet och sticks genom 
ett hål i golvet. Det är lämpligt för drä
neringen om ett hål grävs i jorden och 
fylls med stenar på det ställe där av
loppet finns. Fatet skruvas fast efter 
kanten vid ett bräde som sågats ut efter 
fatets form. Brädet fästes vid väggen 
med ett par konsoler. Om så önskas görs 
brädet i form aven diskbänk med ett 
stort runt hål i vilket tvättfatet passar. 
Om ni har tillgång till vatten från en 
vattenpost, så kan ni dra en trädgårds
slang till en kran av något slag som 
satts fast över tvättfatet. I annat fall 
kan vattnet bäras in i en hink. För att 
inte vattnet ska rinna ur fatet kan detta 
i bottenhålet förses med en propp som 
utgörs aven kork försedd med en skruv
ögla. På brädan skruvas också en ögla 
fast och korken sätts fast vid ett snörre 
eller en kedja så att den inte tappas 
bort. Det hela framgår av fig. 1. 

En annan omtyckt sak i lekstugan är 
spisen där barnen i sin fantasi kan laga 
de mest utsökta läckerheter. Den kan 
tillverkas av masonit eller plYWOOd .som 
sedan målas svart. Den byggs i form av 
en låda med urtag på framsidan för 
eldluckan och ugnsluckan. De olika styc
kena . spikas och limmas fast vid fyra 
hörnstolpar. Byggs spisen i ett hörn kan 
ett sidostycke samt bakstycket slopas. 
Innanför ugnsluckan läggs en skiva på 
vilken de läckra bakverken kan läggas. 
De båda luckorna sågas till något större 
än urtaget i framstycket. De förses var
dera med två "gångjärn", två träbitar 
som spikas och limmas fast vid luckan. 

FIg. 2. Spis I masonit. 



Denna fällbara stol finner många an
vändningsområden då speciellt för 

fiskebåten. Den som är något så när 
händig med verktyg kan säkert tillverka 
två eller tre på ett fåtal timmar. 

Sätet och ryggstödet görs av 10 mm 
vattenfast plywood. Om så önskas kan 
ni få dessa tillkapade till rätt dimension 
i den brädgård där ni köper plywooden. 
Sätets nedre kant sneddas med en hyvel 
så att den passar mot det lutande rygg
stödet. Samma sak görs med ryggstö
dets nedre kant som framgår av figu
ren. Alla kanter rundas och slipas. Alla 
träskruvar och bultar har försänkta 
skallar. Observera att urtag måste gö
ras i ryggstödet för de båda gångjär
nen. Gångjärnen skruvas fast med järn
gängad bult och glöm då inte mellan
läggsbrickor under muttrarna. Kan ni 
få tag på 'll'ångjärn av mässing eller 
brons så är detta så mycket bättre för 
rostens sk.ull. Stolarna slipas med fint 
sandpapper och fernissas flera gånger 
med båtfernissa. Den som så önskar kan 
klä över ryggstödet och sätet med plast 

En träbit som passar mellan de båda 
"gångjärnen" limmas fast vid framstyc
ket och luckan kan sedan fästas vid den
na med två lådspikar (runda). Ugnsluc
kans "gångjärn" utformas så att de i 
öppet läge tjänstgör som stopp så att 
luckan hålls i horisontellt läge när den 
öppnats. Det hela framgår av fig. 2. Som 
handtag kan man använda en itusågad 
trådrulle. På överstycket sågas ett runt 
hål som ritats upp efter ett lock (för
sedd med fläns). I detta kan sedan loc
ket läggas ned utan att falla igenom. 
~etta får då tjänstgöra som spisring. 
Onskas flera kan man även göra ett hål 
i det större locket och passa in ett 
mindre lock. För att det mindre locket 
inte ska ligga för lågt kan en ring sågas 
till av den skiva som blev över när hålet 
sågades ut ur överstycket och läggas 
ned i det större locket. Försäkra er om 
att barnen vet vilken fara det innebär 
om de får för sig att göra upp eld i 
spisen. Se till att de inte har tillgång 
till tändstickor. 

Slutligen ett förslag till bord på vil
ket de tillagade läckerheterna kan in
mundigas. Det är mycket enkelt att till
verka om man har tillgång till en stick
såg. Benen sågas ut ur 10 mm plywood 
och sammanfogas med en längsgående 
bräda. Brädan kan fästas vid benet an
tingen med en kil eller med skruvar I 
första fallet görs ett fyrkantigt Mi i 
benen genom vilket brädan sticks och 
kilas fast på utsidan. Ett hål för kilen 
måste- då också göras i brädan. 

Fällstol för hå ten 
Varför vara så 

bekväm att Ni 
sitter obekvämt? 
På ett par tim
mar snickrar Ni 
ledigt till ett par 
stolar med många 
möjligheter för 
både frugan på 
landet (bilden t. 
h.) eller för Er 
själv på fisketu
ren (t. v.). 

eller kanske t. o. m. med svampgummi
dynor. För fastsättning av stolen på 
olika ställen kan ett par tvingar inkö
pas för varje stol. Dessa sätts fast vid 
den främre listen, detta är allt som be
hövs för att stolen ska sitta stadigt. 

Som framgår av vidstående bilder är ma
terIalet och byggnadssättet enkelt och lätt

arbetat. 

Fastsättningen i båten går bra t. ex. med 
ett par tvingar vid främre listen. 

Kordongslagning 
För amatören är de i handeln förekom

mande kordongtrissorna för stora. 
En diameter av 8-12 mm och en del
ning av 0,4-0,6 mm svarar bäst mot 
amatörens anspråk och möjligheter, för 
med dem blir kraftbehovet och påfrest
ningarna inte större än att kordongslag
ning t. o. m. i verktygsstål är möjlig 
att utföra i en större urmakarsvarv. 
Tillverkningen av trissorna är inte svår, 

' om man har svarv me(i gängskärning 
och höjdsupport eller en tillfällig anord
ning att ersätta den senare med. 

RUNDA HÖ~N 

- Skär en gängtapp med t. ex. 40 
ggr/1". Gängorna bör vara rätt skarpt 
utskurna. Tappens diameter bör helst 
inte understiga 15 mm då den vid fräs
ningen av kordongtrissan själv ska sva
ra för den senares rundmatning. Den 
färdigskurna tappen förses med ett an
tal ganska grunda, men starkt spiral
vridna skär samt härdas och löpes. 
Observera att de spiralvridna skären på 
tappen ska filas eller fräsas så att de 
medverkar till rundmatningen vid kor
dongtrissans fräsning. 

En glödgad stål trissa av verktygsstål 
med önskad bredd och diameter sättes i 
kordongverktygets skaft. Trissans kant, 
som ska bilda fräsens utgångssida bryts 
eller fasas, annars kan gradbildningen 
vid fräsningen hindra rundmatningen. 
Verktyget monteras nu på höjdsuppor
ten i en vinkel som motsvarar tappens 
(fräsens) stigningsvinkel. Detta för att 
få raka tänder. Sneda tänder för kryss
kordong kan erhållas genom lämplig 
uppsättningsvinkel. Skärdjupet vid fräs
ningen inställes med svarvens tvär'Slid, 
matningen i trissans längdriktning ut
förs med höjdsupporten eller om sådan 
saknas genom underpallning i flera etap
per. Rundmatningen sköter sig självt 
genom att fräsen skruvar runt trissan. 
Trissan ' härdas och löpes till mycket 
ljust gul färg. 

G.Z. 
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TfA:s TV -IDottagare VII 
r "\ 

Nu när de ' i mottagaren ingå
ende enheterna är färsliga börjar 
det kanske intressantaste arbetet, 
nämligen hopmonteringen och den 
slutliga sammankopplingen. I näs
ta avsnitt fortsätter trimningsbe
skrivningen. 

\.. / 

I och med att alla enheter till Tf As TV 
nu är färdigkopplade, kan vi sätta 

igång med den intressanta avdelningen. 
Närmast på schemat står hopmontering
en och den slutliga (nästan) koppling
en. Alla detaljer skruvas därför fast på 
chassiramen, och vi repeterar kontrol
lernas platser. På vänster gavel bak
ifrån och fram har vi breddkontrollen, 
linjefrekvensen, bildfrekvensen, höjden 
och linjearitetskontrollen. Dessa kallas 
sekundärkontroller och ska normalt inte 
behöva röras när de en gång blivit rik
tigt inställda. På framsidan sitter från 
vänster kontrasten, ljusstyrkan, ljud
styrkan och klangfärgskontrollen. Där
efter skruvas chassiplåtarna fast i ra
men och kontrollerna kopplas till res
pektive enheter. Nu kopplas nätdelen 
färdig med nätsladd, strömbrytare och 

, eventuellt autotransformator, vilken bör 
placeras en bit ifrån TV -mottagaren, 
t. ex. i en låda på golvet, ty om den står 
för nära kan dess läckfält störa bildrö- . 
ret. 

I avsnitt III redogjordes för princi
perna för kopplingsplintarnas och chas
sinas numrering, och vi gör när en sam
manställning av enheternas numrering: 
I = likriktaren, II = MF-förstärkaren, 
III = linjeavlänkningen, IV = ,bildav
länkningen, V = ljuddelen och VI = 
H F-enheten. ' 

Enheterna förbinds nu med varandra 
och vi börjar med glödkedjan. Från nä
tet kommer spänningen via motstånd 
till likriktarrörens glödtrådar och läm
nar chassi I i punkt c. c I förbinds med 
d III, n III med m IV, o IV med b II 
(drag ledningen efter ramen), l II med 
a V, r V med 7 på HF-delens rörhållare, 
2 på samma hållare med n IV och så 
har vi kommit till chassit och är till
baka till den andra polen i nätsladden. 

Anodspänningen kommer ut på b I 
och f I. f I kopplas till 6 på HF-enhe
tens rörhållare och till i II, b. I kopplas 
till e III och j IV och vidare förbinds 
j IV med b V. 

Om vi nu följer 'signalens väg genom 
mottagaren så kommer vi från anten-
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nen till HF-enheten och vidare till MF
förstärkaren. Koppla alltså den fria än
den på LP 1 till 4 på HF-enhetens rör
hållare. Den sammansatta bildsignalen 
från V 8 anod ska , gli till bildröret, via 
synkseparatorn till avlänkningsenheter
na ocll till 'ljuddelen. Förbind därför j 
II med d IV, a IV med m III och d IV 
medelst kondensatorn på 3,9 till 6 på 
transformatorn 7651 i ljuddelen. Koppla 
så avlänkningsspänningarna på p III, 
q III och r III till octalhållaren för av
länkningsspolarna, och sen v:ar det inga 
fler förbindningar mellan chassina; 
kopplingen skulle alltså vara preliminärt 
klar men det blir nog en hel del rotande 
innan mottagaren fungerar. Medan ,den 
nu i varje fall ser snygg och prydlig ut, 
vilket vi hoppas att den gör, så kontrol
lerar man kopplingen för sista gången; 
gå igenom varenda komponent en gång 
till, se till att värdE~t är det rätta och 
att den är kopplad till rätt ställe, kon
trollera att alla lödningar är rena och 

'Flg. 2. Om man sätter fast avllinkningsenhe
ten på chassit kan man använda monterings
vinklar enligt bilden, som passar både för 

17" och U" bildrör. 

väl utrunna, en kallödning kan komma 
många gråa hår åstad, och kontroHera 
att ingen lödkula har runnit ned och 
gör obehörig kontakt. Om man är två 
vid kontrollen, vilket är att föredra, tit
tar en i apparaten och berättar hur 
kopplingen är utförd, medan den andra 
följer med på schemat. 

Vid den första provningen, som nu 
kommer att beskrivas, fordras ett instru
ment, som mäter spänning och ström 
och eventuellt också motstånd, det be
höver inte vara något fint instrument, 
ett enkelt universalinstrument passar 
bra. 

Bildröret behöver inte vara med vid 
dessa prov, men för att glödkedjan inte 
ska bli bruten kortsluts stift 1 och 13 
på bildrörssockeln. 

De här bilderna är tagna direkt från skär
men på TfA:s TV-mottagare. Skulle det Inte 
vara trevligt att kunna ta emot sådana själv? 

Flg. l. Så här kan man montera bildröret vid 
trimning. Stödplåten är bortskruvad från 
chassit och fastskruvad I bordsskivan ' liksom 

avlänkningsenheten. 

Först kontrolleras glödkedjan, och då 
plockas 800 mA-säkringen bort ur lik
riktaren. Mät med ohmmetern mellan 
den pol på nätkontakten, som går till 
likriktaren och stift 5 på V22· Om 
strömbrytaren är påslagen ska instru
mentet visa ca 800 ohm. överbrygga nu 
pol 4 och 5 på V 22 med en bit kopp
lingstråd och mät på 5 V21, samma ut
slag ska man få där. Kortslut nu glöd
sträckan på rörhållare V21 och mät på 
4 V19. Fortsätt på detta sätt genom he
la glödkedjan genom successiv kortslut
ning och mätning. För varje mätning 
mäter' man även motståndet mellan nät
sladden och jord, vilket ska vara myc
ket högt om mån inte har råkat koppla 
fel ener få obehörig kontakt någon
stans. Har man ingen ohmmeter kan 
man lätt göra sig en sådan med mA-me
tern och ett ficklampsbatt~ri. 

Då glödkedjan är klar, men först då, 
sätter man i samtliga rör utom bild
röret på sina platser med mottot rätt 
rör på, rätt plats, och så kan man pro
va glöden på nätet. Som framgår av 
schemana är chassit jordat via nätslad
den, vänd därför denna så att nätets 
jord kommer på chassit, i annat fall får 
man full nätspänning på chassit och det 
är inte skojigt. 

Koppla en vanlig glödlampa mellan 
chassiet och värmeledningen eller annan 
-jord och slå på mottagaren. Lyser lam
pan är chassit spänningsförande och 
man bör vända på kontakten. -Koppla 
på igen och ge akt på glödtrådarna, ef
ter 10 sek glöder rören tämligen nor
malt, och det är inget fel om det skulle 
spela i rören. 

Så kontrolleras anodspänningen. Löd 
bort de ledningar, som går ut från lik
riktaren från b I och f I, sätt i 800-mA
säkringen, koppla instrumentet mellan 
b I och chassit och slå på. Efter 30 sek 
ska spänningen vara uppe i 300 V, men 
eftersom det är för mycket för likrik-

(Forts. på sid. 22.) 
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Fil 
-PRIS· 
tävlingen 

Sveriges senaste skivbolag "Modern 
Music" har skänkt fem grammofon

skivor till ett pris i Rikstävlingen. Diplo
men är färdiga och distribueras efter 
prislistan, vi hoppas att alla blir nöjda 
med det. Medlemsnålarna går åt som 
smör i solsken, vi expedierar dem vart
efter de levereras från tillverkaren. 

Georg N ordh. 

Radio ITAL(;ABLE! 
"Doctor Marini Italcable Servizi Cab

liografici Radiotelegrafici e Radioelet'
trici" är ett anrop som ofta hörs på 
banden omkring 9 855 kp/s 30,44 m. I 
allmänhet är det brådskande och gäller 
liv och däd. Stationens huvuduppgift är 
nämligen att assistera vid sjukdom eller 
olycksfall till sjöss. 

Vid alla tider på dygnet har radiosta
tionen jour med direkta telefonlinjer till 
specialister för olika sjukdomar. Denna 
service drivs i katolsk regi, och som 
många andra institutioner i Italien har 
den sitt skyddshelgon. I detta fall är 
det ärkeängeln Gabriel, som för övrigt 
är 'avbildad på deras trevliga QSL-kort. 
Adressen är Italcable, Direzione Gene
rale, Casella Postale 2470-D, Rom. Med
sänd en IRC (internationell svarskupong 
från postverket, 50 öre). 

Kina svarar med en mängd olika kort, alla 
i glada färger. 

TIPS 
Alla tider i GMT, en timme efter svensk tid. 
Angola, Radio Clube de Angola, 7 142 kp/s 

42,01 m kl 19.15 QRK 3. 
Australlen, VLB 15, 15160 kp/s 19,79 m kl 

21.50 QRK 8-4. 
Azorerna, Ponta Delgada, 4845 kp/s, 61,92 

m kl 23 QRK 4. 
Belgiska Congo, OT~f, 9 380 kp/s 81,98 m ki 

19 QRK 2. 
Bulgarien, Radio Sofia, 6070 kp/s 49,42 m kl 

21.15 QRK 4. . 
Brasilien, Radio JorDal do Commercio, 

11 825 kp/s 25,37 ro kl 21 QRK 4. 
Danmark, 6060 kp/s 49,50 m kl 20.30 QRK 4. 
Cabo Verde, CR4AA, 7397 kp/ s 40,54 ro kl 

20 QRK 2-4. 
Paraguay, ZPÄS, 11950 kp/ s 25,10 m kl 22 

QRK 8. 
Polell, 5 995 kp/ s 50,04 m kl 19 QRK 3. 
Scl:!weiz, HER6, 15 M05 kp/s 19,60 ro kl 07.30 

QRK 4. 
Schweiz, HBQ, 6 675 kp/ s 44,94 m kl 18.30 

QRK 3. 
Syrien, 11 915 kp/s 25,18 ro kl 22 QRK 4. 
Tjeckoslovakien, 9504 kp/s 31,57 m kl 18,30 

QRK 3. 
Turklet, TAU, 15160 kp/ s 19,79 m kl 19.30 

QRK 4. 

TYSkland, Die Deutsche Welle, 5980 kp/s 
50,17 m kl 19.15 QRK 8-4. 

Tyskland, SUddeutscher Rundfunk, 6030 
kp/ s 49,75 m kl 19.30 QRK 3. 

Ungern, 11 910 kp/s 25.19 m kl 22.1/1 QRK 4. 
österrike, Innsbruck, 600.0 kp/s 50 m kl 12 

QRK 3. 
öste1'1'lke, BDN, 9617 kp/s 31,20 m kl 22.30 

QRK 4. 
Konditionerna hal' varit synnerligen goda 

under de sista veckorna. 
Kolla alltid att rätt station är hörd innan 

rapporten blir avsänd! 

SPE(;IALPROGRA~I 
Den 14/7 kl. 20.00 sändes ett special-

program för Stockhol~1s-Tidningen, 
vilket var baserat på den omröstning om 
de populäraste melodierna just nu, som 
undertecknad genomfört. Som numro ett 
kom ' Rampljus, arr. och dir. Miff Gör
ling, märket är marknadens "färskaste" 
och det är just det bolaget, Modern Mu
sic, som skänkt fem grammofonskivor 
till ett pris i Rikstävlingen. Ewa Åkeren 
var som programledare i verklig hög
form och jag håller med' henne om att 
melodierna och förresten hela program
met var som' i ett strålande rampljus. 
När fru Ewa är nämnd så kanske det 
är onödigt att tillägga att programmet 
kom från radiostationen ORU på 6000 
kp/ s 50 meter. De övriga melodierna som 
spelades var Half as much, That doggie 
in the window, Lady of Spain och Ten 
thousand miles. Det hela gick i Tf A :s 
regi ... St.-Tidningen har låtit trycka 
ett sJleciellt QSL-kort för detta tillfälle. 
Tyvärr gick arrangemanget så fort att 
vi ej hann publicera något om detta i 
vår klubbspalt. GN. 

P. S.! ' 
Brösta på Er Tf A :are!! Vi fick alla 

en speciell hälsning från världens popu
läraste radiostation ORU i samband med 
detta program. 

TFAE presenterar 
medlemmar 

Hösten 1949 for vår vän Eric Johans-
son till Afrika. Han är ingeniör och 

anställd av Sv. Missionsverksamheten 
som bilmekaniker och lärare vid yrkes
skolorna i Brazzaville. 

- Min nuvarande hemvist är Franska 
Ekvatorialafrika, Moyen Congo som om-o 
rådet heter. Jag bor i dess huvudstad 
Brazzaville som ligger mittemot Leo
poldville i Belgiska Congo. Mellan dessa 
båda huvudstäder i var sin av Kongo
kolonierna finns världens näst största 
flod, "Kongo"· Just här har floden ut
vidgat sig till en stor insjö, med en vat
tenyta av 500 kvkm. 

Mellan städerna finns en färja som 
livligt trafikerar ' floden strax ovanför 
Livingstonefallen. Mycket folk, både vita 
och svarta, reser mellan dessa båda stä
der. Jag för min del brukar fara över 
till Leo (som vi säger) varje vecka för 
att inköpa bildelar och mycket annat som 

Som Du ser är "The Congo River" Ingen 

vanlig pöl. 

kan vara till nytta här ute. Eftersom 
Missionsförbundet har verksamhet i bå
da kolonierna gör även detta att jag har 
en del att uträtta i båda städerna. 

Eric sänder alla klubbkamrater en 
Kongovarm hälsning. 

Gisela Delmstein 

Fru Gisela, programledare föl' den svenska 
avdelningen i Bryssel, anlände till Bromma 
den 12/ 7. Hon tillbringar sin semester häl' i 
Sweden. Hon passar även på att framföra sitt 
tack föl' det goda samarbetet mellan ORU och 
de svenska kortvågslyssnarna. Naturligtvis 
tackar även vi i TFAE fru Gisela föl' det 
goda samarbetet mellan radiostationen och oss. 

Frågor och svar 
Frågor ang. rapporteringar, Q.förkortningar 

m. m. besvaras nu automatiskt genom spalten 
"The blael{ stations". 

Bureå DX-gäng undrar varför tiderna i 
denna spalt skrivs i G~lT. Jo, genom detta 
inpräntas vikten av att rapporten alltid ska 
Innehälla tidsuppgifter i GMT. 

LAZ, frekvenserna till Brazzaville är föl
jande: 9440 kp/ s 31,78 m, 11 970 kp/s 25,06 
m, och 15595 kp/ s 19,23 m. 

HIJR GILLAR 

DIJ 

VÅR NÅL? 

TFAE:s medlemsnål är nu klar för 
leverans, och som klubbmedlem bär Du 
den naturligtvis på ditt rockuppslag. Vi 
hoppas på att denna nål ytterligare ska 
stärka kamratandan i Eterklubben för 
nu kan man faktiskt stöta på en klubb
kompis på gatan. Låt nålen bli ännu en 
länk i vår klubbverk!\amhet. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som lJledlem i TFAE (gratis 
medlemskap) . (Stryk d e tta om Du är 
medlem.) 
Härmed rekvireras c!'FAE:s medlemsnäI. 
Betalningen, 2: - kr. inberäknat porto, 
bifogas i frimärken. 
Härmed rekvireras ...... st. rapportkort. 
Il. 15 öre styck. Betalningen" + 10 öre i 
porto bifogas i frimärken. 

Namn . . ....... . . . ..... . ......... . . . . . .... . 

Adress .................................... . 
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DET BASTA SMATIPSET 

Bi//ig utväxling 

Om man behöver ett snäckdr ev med 
stor utväxling kan man lätt tillverka 

ett dylikt själv utan någon som helst 
kostnad. Man anskaffar en bussning av 
lämpliga dimensioner. Själva "kuggen" i 
snäcksln'uven utgörs av 1-2 mm mäs
sing- eller pianotråd som lindas kring ett 
runt föremål med mindre diam. än buss
ningen. När man justerat stigningen är 
det bara att fastlöda spiralen på buss-

ningen. Som snäckdrev kan man använ
da nästan vilket kugghjul som helst. 
OBS detta behöver inte vara spiralsku-
ret. Kurt H. 

sli;i(;l.~ SKliWi/ 

I 

Praktisk och ele
gant gummimatta 

'ör bilar 
G-mattan skyddar vagnens innergolv 

mot nötning och väta. 

G-mattan tillverkas i färgerna svart, 
grå, grön, röd och brun. 

G-mattan är djupmönstrad, vilket gör 
den lämplig som slirskydd. 

G-mattan finnes i två storlekar, 350x 
400 mm., lämplig för europeiska små· 
vagnar, och 450 x 535 mm för arne· 
rikanska standardbilar. 

G-mattan är mycket slitstark, den va· 
rar vagnen ut. 

.. PRODUKT = KVA LITETSPRODUKT 

Svenska Gummifabriks AB " <' 
,'" .. 

GISLAVED 
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Hålstans för aluminium 

Denna hålstans lämpar sig särskilt bra 
för aluminiumplåt, och den är avsedd 

för upptagning av hål för rörhållare på 
radiochassin. När stansen ska användas 
borras först ett hål i plåten för styrpin
nen (5) sedan läggs plåten på stansdy
nan (4) och över denna placeras själva 
stansen (2) . Önskas ett mindre hål pla-

OBS .' oernJ. :Jl!I!IYR Re tlPP.jA::V~;'1:;!1- -;; 
FK;VJ!jE"f'( ~ TYOL.l~HE"" "~VLL. 

ceras först utfyllnadsringen (3) i stans
dynan, och den klena delen av stansen 
vänds mot plåten. Över stansen (2) sät
tes röret (1), därefter placeras det hela 
mellan käftarna på ett skruvstycke. Hå
len i botten på stansdynan är för att 
man ska kunna trycka ut plåtbrickorna. 
Stansen tillverkas av ett lämpligt stål, 
t. ex. stc 35, styrpinnen är tillverkad av 
silverstål. 

Förbätt.rad mc 
och moped
choke 

P.i.l. 

H är följer en beskrivning till en enkel 
anordning för luftens reglering från 

styrstången. Bocka till en plåtbit och 
borra hål i båda ändar och sätt dit den
na. Därefter borras ett hål i handtaget 
till luftspjället. Leta upp en fjäder. 
Drag nu en bovdenkabel ned till luft
spjället och träd fjädern mellan och 
sätt en stopp sedan wiren trätts ge
nom hålet i luftspjället. På styret sätter 
man ett handtag liknande det som an
vänds till tändinställningen på större mc. 

Hans Mollbeck. 

Har Ni en god ide ? 
Sänd in d en till "Det bästa småtipset", 

TIA, Box 3137, Stockholm 3, Alla bidrag 
honoreras och varje månad utbetala. 50 : 
kr. till bästa tipset. 

• 



Det sfäriska radialrull~gret, som SKF konstrue· 

rade för över 30 år sedan, har stått 51g oför· 
, 

ändrat och oöverträffat hela denna I~nga tid. Nu 

kompletterar SKF sitt tIllverkningsprogram' 

med ett sfäriskt rullager av ny konstruktion, som 

är cirka 40 % bärkraftigare än det gamla. I lag. 

ringar med mycket stora belastningar och be· 

gränsat utrymme kommer detta nya lager sär· 

skilt tiIJ sin rätt. 

Lager av den nya typen har använts I tre års tid 

under de mest krävande förhållanden, bland 

annat i valsverk och i järnvägsvagnar, med full· 

gott resultat. 

Det nya lagret tillverkas tills vidare jämsides 

med det gamla. Ett antal storlekar finns redan 

tillgängliga, och antalet ökas successivt. 

Tekniska data 

Det nya lagret saknar fasta flänsar. 

Rullarna styrs istället aven lös, 

jämförelsevis hög styrring mellan 

rullraderna, och av rullhållaren. 

Kontaktlängden mellan rulle och 

löpbana är avse~ärt ökad - dels är 

rullarna längre, dels finns det inga 

slipsläppningar på innerringen. 

Rullarna är symmetriska. De ställer 

oberoende av lagerbelastningens 

riktninR automatiskt in sig i axial

planet på sådant sätt att den resul

terande rullbelastningen alltid går 

genom rullens mitt. 

Tåck vare denna självinställning av 

rullarna kan lagret utföras med så 

intim ansmygning mellan rulle och 

löp bana att belastningen blir jämnt 

fördelad utefter hela rullens längd 

och ~lltså materialspänningarna blir 

de' minsta möjliga. 

RuIIhåIIarens konstruktion medger 

större lagerbredd, vilket är av värde 

där det radiella utrymmet är be

gränsat. 

SKF' SKF SKFSKFSKF5KFSKF" SKF'SKF SKFSKFSKFSKFSKFSKFSKFSKF SKF 
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,En njulning 
. för ögat 

HUSQVARNA VAPENFABRIKS AB 
Huskvc rnc 

Importör: 

SVECIA.BOLAGEN 
Stockholm 19 

B I L~P ~~~!~~~l=n::a:::a: 
I till bilreparatörer. Kurser börja 

varje mänad. 

S V ~!e~o~ Ik~~n~a:e :~s~J:: 
I elektriska svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

H A N D E L S • k urser 
5 mänaders handelskurs i praktisk 
kontorsutblldnlng börjar 25 aug. 
1953. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan " 

Skövde 

SMITHS 
~ 

Tel. 1249 
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Ovanstående eleganta mc-modell har 
byggts av Karl Erik Råden efter de 

ritningar som publicerats i Tf A julen 
1951. Modellen är delvis förkromad och 
har tagit ca 175 timmar att bygga. 

TfA:s TV~mottagare 
(Fo1·ts. fr. sid. 18.) 

tarrören får man inte köra enbart lik
riktaren någon längre tid· Koppla nu 
instrumentet som mA-meter och anslut 
+ polen till b I och - polen till enhe
terna en i taget; bryt strömmen mel
lan omkopplingarna och låt apparaten 
endast stå på så länge att instrumentet 
har stannat. Följande strömmar bör 
man få med en ± 20 % variation. HF
delen 30 mA, MF-delen 60 mA, ljud
delen 80 mA och linjeavlänkningen 150 
mA. Vid mätningen på linjeavlänkning
en ska man ge akt på högspänningslik
riktarrörets glödtråd. Då strömmen 
kommit upp i ca 100 mA bör denna bör
ja glöda, vilket indikerar att linjeoscil
latorn fungerar som den ska. Om röret 
ej glöder blir V 18 överbelastat och bör
jar glöda, felet ligger då i muItivibra
torna. _ Koppla till sist ihop linje- och 
bildavlänkningsenheterna och mät 
strömmen 170 mb.. 

Koppla in alla enheterna igen och mät 
spänningen ut från likriktaren. Om 
nätspänningen är 220 V är denna spän
ning 190-220 V. Mät vidare spänning
en på p 111=450 V och på z IV=400 V. 

Nu kommer turen till bildröret, detta 
är fortfarande farligt att handskas oför
siktigt med, och tänk på att det är hal
sen som är ömtålig för slag, den tål 
t. ex. inte en smäll mot en dörrpost, 
men bara man inte är alltför våldsam 
är det ingen fara på taket, det är ingen 
risk att röret ska implodera för endast 
lindriga stötar· När man trimmar mås
te man komma åt chassit från undersi
dan och det är då bekvämt att ha -röret 
fastsatt på ett bord som fig 1 visar. 
Bildrörets yttre metallisering måste 
hela tiden vara jordat till chassit, det 
kan man göra med en fjädrande tråd 
som skruvas fast med en skruv på chas
sil·amen. På rörhalsen sätter man jon
fällan med pilen uppåt och vänd så att 
den pekar framåt, och vidare sätter 
man på högspänningskontakten och rör
hållaren med borttagen kortslutning. ' 
Slå på strömbrytaren och konstatera 
att bildröret lyser. Efter 45 sek ska 
högspänningslikriktal'l'örets glödtråd 
börja lysa och då vrider man sakta på 
ljuskontrollen. Eventuellt får man då 
ljus på skärmen, om man inte får det 
med kontrollen fullt påvriden vrider 
man jonfällan fram och tillbaka och 
flyttar den efter halsen. I något läge 
får man ljus på skärmen och man får 
vrida ner kontrollen och finjustera jon
fällan tills ljuset blir kraftigast. Nu 

ska man kunna justera bilden så att 
hela ytan blir lysande. Om bildhöjden 
skulle vara för liten beror det med sä
kerhet på att transformatorn 10850 är 
felvänd. Skruva loss den och vrid den 
ett halvt varv och löd fast ledningarna 
igen och prova. 

I vänstra kanten av bilden uppträder 
någonting som kan liknas vid drape
rier; det beror på bussvängningar i lin
jeutgångstranformatorn. En hel massa 
jobb har lagts ner på att få bort dessa, 
men det verkar inte finnas något bote
medel. Draperingen är olika stark med 
olika tranformatorexemplar, men är 
knappast störande med bild på skärmen, 
även om den naturligtvis i princip inte 
borde finnas där· 

Det kinkigaste trimningsproblemet är 
att rätt ställa in trimkärnorna i MF
förstärkaren. Vi håller på att laborera 
med en enkel trimgenerator, som alla 
ska kunna bygga för en billig penning, 
men ännu är denna konstruktion inte 
färdig. De, som har mycket bråttom 
med att få sina mottagal'e i trim, kan 
emellertid sända in MF-förstärkaren 
och eventuellt även ljuddelen till ELF A 
radio och få dem trimmade där. 

I nästa avsnitt for tsätter trimnings-
beskrivningen. -

VM-debut i Milano 
(Forts. f f'. sid. 9.) 

låta honom flyga. Det ordnade sig till 
sist och Olle flög 220,858 och hade där
med den jämnaste serien av alla, 219 och 
220 km/tim. En fin 5 :te placering samt 
nytt svenskt rekord, 31 km fortare än 
vad planet gått på uttagningstävlingen 
på Tullinge. 

Battistella, Italiens hopp, den 26-årige 

Pojkar se hit! Roande nyhet 
Tillver ka en alarmerande rättfälla efter 
vär utförliga ritning il. kr. 1 : 50. 

F:a L . BAClUlAN 
Stagnellusvägen 86 Stockholm K . 

I{II{ARE 
till fyndpris 

8ä längt lagret räcker bortslumpas ett 
mindre parti kikare med f örstoring oXoO 
till enda st 38: - . Fodral medföljer. 2 st. 
fraktfritt. Retnrrä tt. 

Hcndelsf :c METRO, Ävd. 13, Tidcholm 

1 000 ~~bbyu~pslag 
for 75 ore 

Ett register upptag~nde 1 000 hobby
uppslag, publicerade i Teknik för Alla 
för ären 1946-1952 erhälles mot insän
dande av 75 öre i frimärken och namn 
och adress på nedanstående kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 8187, St hlm a. 
Sänd omgående Teknik för Alla nr 1 

årg. 1953 med 1 000 hobbyuppslag. 75 öre 
bifogas i frimärken. 

Namn: 

Bostad: 
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Bologna-grabben, förra årets världs
mästare gjorde tävlingens absolut sista 
start. Hela det italienska laget hjälptes 
åt att få igång planet. Ocn det nästan 
otroliga inträffade, han flög 250 km/tim 
och blev världsmästare andra året i 
följd. Battistellas plan var samma som 
det han flög med förra året, han hade 
endast modifierat det en smula. Planet 
har en krämgul överdel, aluminium 
vingar och stabilisator samt en under
del av knackad tunn aluminiumplåt ca 
1,5 mm. Planet är försett med en Dool
ingmotor eller rättare 2 st, ty han skif
tar ibland motor under tävlingen. 

Som slutomdöme måste man säga, att 
det var synd att inte Olle fick lov att 
ställa upp redan förra året i Bryssel, 
när vi ändå var där. Hans m"askin är 
vid det här laget 3 år gammal, och 220 
km/ tim förra året hade givit en bättre 
placering. Men nästa år går VM-täv
lingarna med 5 cc plan, så det är bara .~ 
att sätta igång att träna, för det val' 
en kul resa som vi gärna gÖl' om. 

Mannerstedt i Hedemora 
(Forts. från sid. 19) 

häl' är fråga om riktiga don, som väl 
dessutom ska bli bättre och bättre ju 
mera bekaptskapen med dem intensifie-
ras. 

Matchiess G 45 har följande data: 
Motor, 2-cyl. stötstångsmotor från 

Triumph - typ 498 cc. 
Effekt 48 hk vid 7 200 varv/min. 
Cyl.-diam. 66 mm. 
Slaglängd 72,8 mm. 
Kompressionsförhållande 9,5: 1. ' 
Ventilinställning med 0,1 mm spel å 

insug och 0,2 mm spel å syrgas. 
Insugningen öppnar 55° före övre 

centrum. 
Insugningen stänger 68 ° efter nedre 

centrum. 
Avgasventilen öppnar 70 0 före nedre 

centrum. 
Avgasventilen stänger 44 ° efter övre 

centrum. 
Tändningsinställning 45 o före övre 

centrum. 
AJS:s typ 7 R motsvarande uppgifter. 
Motor 1 cylinder 349 cc med överlig-

gande kedj edriven kamaxel. 
Cyl.-diameter 74 mm. 
Slaglängd 81 mm. 
Kompressionsförhållande 10: 1 (detta 

möjliggöres tack vare natriumkyld av
gasventil) . 

Ventilinställning vid 0,3 mm ventil
spel å insugningen och 0,4 mm spel å 
avgasventilen. 

Insugningen öppnar 40° före övre cent
rum. 

Insugningen stänger 71 ° efter nedre 
centrum. 

Avgasventilen öppnar 70° före nedre 
centrum. 

Avgasventilen stänger 47 0 efter övre 
centrum. 

Tändning sker 40° före övre centrum. 

Såväl AJS som Matchless-motorn är 
helt i lättmetallutförande och hjulen är 
försedda med högeffektiva bromsar med 
servoverkan på frambromsens båda bac
kar. 

Konstaterandet av dessa båda maskin
typers åtkomlighet för svenska förare 
och utomordentliga egenskaper var fak
tiskt en TT-loppets största behållningar. 

Stockholm 
Valencia 

retur 
r 

med 

. . / 
motorcykel 

( Magni Heimer - flygunderofficer -
har kommit hem från en resa 
Stockholm-Valencia tur och retur 
på DKW. 

Det var en färd! 738 mil! 80 kilos 
packning! Som ett urverk gick 
cykeln hela vägen från Stockholm 
till Valencia. Och som ett urverk 
gick den från Valencia till Stock
holm. Inte ett mankemang på hela 
vägen! Eländiga bergsvägar mötte 
i Spanien - men DKW klättrade 
som en stenget och tålde alla 
hårda påfrestningar. Under hård 
körning, i svårt väder, var den 
en bra kamrat, pålitlig i 
minsta detalj. 
Magni Heimer valde rätt! 

'DKW 
motorcykeln med 

kvalitet i varje detalj 

Generalagent 

l 

I Stockholm 
2 Jönköping 
3 Köpenhamn 
" Gedser 
, i-Iamburg 
6 Aersfeld 
7 Metz 
I Chalons·S 
9 AVIgnon 

10 Cerbere 
I Barcelona 

12 Palma 
13 Valencia 
I~ Madrid 
IS San Sebastian 
16 Poitiers 
17 Paris 
18 Bryssel 
19 Hengeln 
tO Grossenbrode 
21 Helsingör 
n Halmstad 

I Stockholm 

NORDISK AUTQIMPORT AB. K~ngsg. 38, Sthlm. Tel. 108705, 108709. 

Aterjörsäljare över hela landet 
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uppslags- ~ 
bok ~ 

verklig upp
slagsbok för 
den jakt- oeh 
fiskeIntresse

rade - finner 
NI massor av goda uppslag och tlpo. 

FOTOGRAFERA 
REKVIRERA 

19S5 ARS KATALO<O 

i, fina foto-fynd" 
•• frå" 

""erIG 
ÖBERGS FOTO-KINO 

s·t Eriksgatan 31, Stockholm K 

Var god sänd mlg omg!l.ende 1 ex, "fina 
fotofynd" gratis och portofritt. 

I Namn •••••• •••.••• . •.•.•. ..•••••••••••••• 

Adress ••••••••••• ••• ••• •• ••••••••••••••••• 

IPostadr. . ..........••.. . ' . . . . .. . ... ::: 1~ . 

'--------

SURFINGBRÄDA 
VATTENSKIDOR 

Simfenor 2::J. Badflotte 
kan ni själv bygga er 

Slind oss 1: 85 i frimärken + namn och 
adress på nedanstående kupong så får Ni 
Tf A nr 15/ 49, 14/ 50 och 14/ 51 med utförliga 
ritningar och arbetsbeskrivningar. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd omg!l.ende T eknik f ör Alla nr 15/ 49, 
14/ 50 och 14/ 51. l: 85 bifogas i frimärken. 

Namn: . . .. . .. . . .... . ... . . .. . ........ .. ... . 

Bostad: . .. ... . . .. . . . ..... .. . . . . . .. .. . .. .. . 

Postadress : .. .. . . .. . .. ... ... .. ... . . . .. 16 
V. g . texta , tack! 
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II motorcykelns förlovade .. ·1 
(Forts. fr. sid, 7) 

Efter studier på Poslätten går fär
den upp igen mot alpsjöarna och då 
närmast Lago di Garda. J ag var sent 
ute den kvällen och överraskas av mörk
ret ännu 5 mil från dagens beramade 
mål, den lilla pärlan Riva. Det blir en 
spännande nattkörning längs Lago di 
Garda med sina hundra insprängda 
tunnlar. Hela tiden ringlar en orm av 
långtradare emot mig mot Brescia och 
Milano. Avgrundstjut från de tidigare 
beskrivna signalhornen kommer håret 
att resa sig på huvudet. 

Men de parfymerade sedlarna fladd
rar iväg en efter en och färden bär nu 
av mot österrike och Gross Glockner. 
U ppför bär det mest hela dagen till 
Bolzano. Större delen av vägen får 
jag sällskap med två motorcykelpoliser 
på Moto-Guzzi. De åker före och rensar 
alla byar från invånare, håller konstant 
100 km/tim. och försummar inte an
vända sina extra förstärkta sirener. Det 
går fort till Bolzano den dagen, men 
på sista rakan låter jag BMW:n lätta 
litet och lämnar poliserna bakom mig. 
Väl framme i staden stannar jag ett 
tag och plockar fram kartan just som 
poliserna bromsar upp framför mig -
en på var sida. Nu är det alltså klippt, 
tänkte jag. Men ingen fara - hen' al' 
poliser var på bästa humör, underhöll 
sig med mig i nästan en halvtimme, så 
pass det nu gick med min stapplande 
italienska, och ville nog helst ha köpt 
min maskin innan de gav sig av. Kul att 
ha chans mot en 500 CC Moto Guzzi ... · 

Tio mil till och jag passerade gräns
kontrollen vid Passo Drava, samma 
ställe där jag några dagar tidigare in
passerat till Italien. Nu gick färden 
direkt mot Gross Glockner. Vädret var 
prima och allt upplagt för en strålande 
alppassage. Snart nog började vägarna 
slingra och farten sjönk - så pass att 
det blev nödvändigt att peta in trean. 
Men märkligt nog räckte detta, trots 

. stadiga 18 procents stigning. Tvåan ' be
hövde endast tillgripas i 1800:s hårnå
larna, men maskinen val' tillräckligt 
kraftig för att accelerera upp till 60 
km/tim., vilket var lagom för att lägga 
in trean igen. De 24 hästkrafterna till 
190 kg:s maskinen tog mig snabbt upp
för de hisnande branterna. J ag passe
rade alla fordon inom synhåll och var 
snar t nog uppe långt över trädgränsen. 
Allt var ju så underbart vackert att 
man inte riktigt visste hur och var man ' 
skulle stanna. 

Genom en enastående tillfällighet fick 
jag en bädd på det vidunderligt vackra 
Franz Josefs Haus med Gross Glockner
glaciären 400 meter under mig, utbredd 
som ett enda stycke mjukost. Det alpina 
klimatet var något aven sensation. Det 
var över 40° i solen, men ändå kyligt 
friskt och skönt. Glaciären kunde risk
fritt beträdas, varför jag kringspatse
rade därnere och verkligen konstatera
de: det var djupfryst is i juli månad 
och termometern visade plus 42° el 

H ur skulle bromsarna klara nedfär
den? Sex mil och minst hundra serpen
tiner låg under mig innan jag kunde 
andas ut. Trodde jag. - - Nej, det var 
ingen som helst fara på taket. En gam
mal alpin trafikregel säger: Kör på 
samma växel nerför som Du körde på 

'radio
SAJO-batterier 
för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumulator Aktiebolaget Jungner 

11I*!eHe 
mopeder 

Av 33 m, automatisk centrifugal-
koppling ..................... kr. 670 : -
Begär demonstration eller katalog, 

AB BELGIMEX, Sthlm. 
S t Eriksgatan 103, Tel. 34 15 75 

TANK
PAKETHÅLLARE 

Förkromade 
Pris 11: 50 

Var b e r g. Tel. 1690. 

Kompletta årgångar 

TEKNI&rm 
1950, 1951 och 1952 

Inbund/u. och häftade. 

D 1950, inbunden ... . . . . . .. 28:-
D 1950, häftad ..... .. . . . . .. 11: 50 
D 1951, inbunden ... . . . ... . 2S:-
D 1951, häftad .... . . . . . . . .. 14:-
D 1952, inbunden ..... . . . .. 2S:-
D 1952, häftad ... . . . .... . . . 14:-

Porto tillkommer. 

Markera med ett x i rutan framför det 
Ni önskar - fyll i namn och adress pd 
nedansi. kupong - klipp och sänd oss 

hela annonsen. 

Till TEKNIK FöR ALLA. Box S187. 
stockholm S. 

Sänd det ovan markerade mot postför
skott till: 

Namn: .. . ... . ..... . ... ... ...... . ... . . . ... . 

Bostad: .... .. .. . ... . . . . . . .. . . . .. .. .... . .. . 

Postadress : . .. . .... . .. .... ... .. . .. . . .. 16 



uppför! Alltså in med trean och motor
broms. Farten steg till knappa 50 km! 
tim. och därvid blev det. Tvåan kom till 
hjälp i de värsta krökarna, men på hela 
nerfärden behövde jag inte använda 
vare sig hand- eller fotbroms en endaste 
gång. 

Och snart var jag nere i dalen igen. 
Sväljningsövningarna kunde avstanna 
nu, när lufttrycket blivit normalt igen 
och den bedövande värmen kom som en 
chock. 

Motorn hade .skött sig perfekt hela 
vägen. All tomgång försvann naturligt
vis på 2000 meters höjd och mer, och 
motorn slocknade så snart jag släppte 
gasen. Men det var allt. 

Om man har motorcykel och ska ut 
på långresa, börjar förberedelserna in 
på bara kroppen. Det viktigaste är 
klädseln. Bristfälligt klädd blir hela 
resan ett lidande, bra klädd en oav
bruten följd av angenäma upplevelser. 

Om huvudet en motorhuva som verk
ligen sluter tätt om skallen, så att det 
inte ständigt kilar en malande vind in 
runt halsen och nacken. Har man möj
lighet att skaffa en riktig flygarhuva, 
där man plockar bort de inbyggda hör
lurarna och i stället fyller öronkoppar
na med bomull som dämpning mot det 

. dånande vinddraget, blir det hela så 
mycket bättre. Tillkommer ändamåls
enliga glasögon, som den svenska motor
marknaden är i så sorglig avsaknad av. 

• De amerikanska s. k. panoramabrillOl~
na är nog bra när solen står högt på 
himlen, men skäligen värdelösa när det 
börjar lida mot kvällen och solen står 
strax ovanför asfalten, eller när det 
börjar regna, eller när det blir natt och 
illa avbländade strålkastare förvandlar 
sikten till ett fyrverkeri av reflexer. 

Från England inköptes därför ett par 
bra glasögon av typ MARK VIII med 
splitterfritt glas, klanderfritt fungeran
de även under de vidrigaste siktförhål
landen. Från samma land införskaffa
des även en s. k. competition coat, spe
ciellt tillverkad för motorcyklister, för
sedd med inbyggt vaxtaft och särskilt 
nerfällbar klaff som grenskydd jämte 
listigt placerade hyskor som förhindrar 
att rockskörten blåser upp om benen och 
naturligtvis absolut vattentät, trots 
dagslånga regnfärder. 

Återstår ben och fötter. Av erfaren
het visste jag att gummistövlar nog är 
bra under långfärder i våra kyliga nej
der, men en utdragen pina i länder sö
der om Alperna. Alltså mjuka fodrade 
kängor precis så stora att man inte be
höver vare sig sockor eller två par 
strumpor, utan lika lätta nylonsocks 
som till ett par strandtoffior. Om benen 
ett par byxor av amerikansk surplustyp, 
vävda av tropiskt parkumtyg, egentli
gen avsedda för krigföring i djungel 
och naturligtvis oemottagliga för väta. 
I skarven mellan byxben och fötter ett 
par av Kronans damasker. Bättre vore 
att använda ett par större skiddamas
kel' med snörverk och sulremmar. Nack
delen är bara att man då utomlands 
förväxlas med vägpolisen med de för-

. vecklingar som detta kan medföra ... 
Det är sorgligt att se turister med 98 

% av hemmagarderoben med sig på vä
garna. Särskilt när man åker motor
cykel och ser trunkarnas mångfald fast
surrade ovan och nedan. Alltså: Be
gränsa packningen! - Allt som allt 
vägde mina grejor 6 kilo, rymdes med 

Segerfacit från 
Hedemora TT 

'-

EN A V DE STORA SENSATIONERNA i Hedemora var Kurt 
Niklasson från Ljungskile, som på sin 125 cc Mondial slog t. o. m. 

alla deltagare i den högre klassen, 175 cc. 

12 S -cc-klassen • seniorer 
1-a MONDIAL - höjde varvrekordet från 98 till 113 km 

• .- slog bäste man i 175-cc-klassen med 61 sekunder 

2:a, 3:a, 4:a, 6:a, 8:~ 
RUMI SUPER SPORT TT - standardmaskiner -
Samtliga startande RUMI gick i mål. 

12 S -cc-klassen • • Juniorer 

1:a, 2.:a, 3:a, 5:a, 8:a 
RUMI SUPER SPORT TT - standardmaskiner -
Även i denna klass gick samtliga startande RUMI i mål. 

Ni kan se de sensationella maskinerna på vår utställning, Svea
vägen 129, Stockholm, eller hos våra återförsäljare över hela landet. 

Sveavägen 129. Box 19013, Stockholm 19. Telefon 33 00 83. 

• 
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Motorcykel~ 

REP ARATIONER 
Obs ! N Y D E T ! 
MOTORCYKELREPARATIONER 

av BernalOsborne 

i svensk' översättning av Ing. 
Carl Heimdahl. En vägledning 
i reparations teknik och i kor
rekt bruk av motorcyklistens 
verktyg författad av den kände 
engelske tekniske experten i 
tidningen Motor Cycling. 

Till Importbokhandeln, 
R~geringsgatan 39, Stockholm 
eller till 
...... . .. .. ....... ................ - bokhandel 

Härmed beställes . . .. .... ex. av Motor-
cykelreparationer il kronor 13 : 50. 

Namn : ... ...... . .. . ..... . .... ... . ........ . 

A.dress: . . . . . . . .. .. ... .. .... . ...... . ... .. . . 
Tf A. 

• Bil statligt legallserad • 
IN GE N IÖR 

• pA 3 Ar! VERKMÄST. o. TEKNIKER . 
• pA 9 mAn. Lägsta kostn.1 Ny kurs • 

• 
den 1/9. Prospekt gratis. • 

:&lALMö TEKNISKA INSTITUT 
• Exp. Erik Dahlbergsg. 4. Tel. 2441!8. • 

Gntra 
MOTOR 

FROG 2.50 

En engelsj< kalasdieseI. Lättstarlad. 
Lättskött. Långlivad. Varvtalet ligger 
på mellan 3000-10000 varv/min. Vik
ten ä r 160 g r och priset end. Kr 49.-. 

I
r 

Dieselbränsle - l 
fördigblandal - med eler. Eli pri- I 
ma bränsle för alla dieslar. Finnes 

( flaskor om 1/4 liter. Pris 3: 5J 
TfA: s H OBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 
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lätthet i en mes, som under åkningen 
placerades på tanken. Körställningen 
blir dessutom vilsammare och man kan 
luta sig mot ryggsäcken om man skulle 
bli litet trött fram emot kvällen. Som 
skydd för lackeringen på tanken var 
mesen placerad på den ihopvikta presen
ningen av plast, vikt 4 hg. Om halsen 
dels kameran, dels ett stabilt kartfodral 
med carnet, pass och andra nödiga ut
rikes papper. 

Vad är åska? 
(Forta. f r . sid. 5. ) 

inte kan nå fram till örat samtidigt. 
. Dessutom reflekteras det mot andra 
moln, mot berg osv. och ljudet kan där
för höras mycket länge. 

Åsknedslag kan man inte förhindra 
men däremot i' stor utsträckning göra 
dess skadeverkningar så små som möj
ligt. Det bästa medlet i den vägen är 
åskledaren som har två uppgifter att 
fylla. Dels urladdar den i viss mån 
molnet genom den s. k· spetsverkan och 
dels och framför allt tjänstgör den som 
genväg för blixten. Det är inte säkert 
att blixten tar den geografiskt kortaste 
vägen, den tänker uteslutande elektriskt 
och väljer sålunda den väg som har det 
minsta elektriska motståndet även om 
den skulle bli längre. I särskilt åskrika 
trakter eller om blixten någon gång sla
git ned i ett hus är det säkrast att skaf
fa sig en åskledare. 

Att blixten tycks ha en särskild för
kärlek för ladugårdar beror på göd
selstaden som utgör en fin elektrisk för
bindelse med grundvattnet dit blixten 
vill. Ofta dödas djur vilket beror på att 
dessa är långt mer känsliga för elektri
citet än människan. En del slakterier 
använder elektriska bedövningsmedel, 
varvid så låga spänningar som 60 volt 
är fullt tillräckligt. 

En luftantenn för radion är natur
ligtvis samtidigt en fin åskledare men, 
eftersom den alltid leder in i bostaden, 
en speciellt farlig sådan. Utomhusanten
ner bör jordas på utsidan så snart ett 
åskväder utbryter. Det visar sig att vissa 
geologiska strukturer såsom skiktgrän
ser och brottytor, stränder, sjöar och 
myrar är lika eftersökta som höga träd 
och skorstenar. Liksom det är oklokt att 
vistas under ensamma träd eller lador 
på öppna fält under åskväder är det 
lika oklokt att vistas i sluttningar till 
rullstensåsar, vid sjö- och älvstränder 
osv. Sök således aldrig skydd i en bad
hytt vid en badstrand, bli hellre våt. Vi
dare bör man inte beröra stuprör, vat
tenledningar eller metallstängsel. 

Fritt upphängda metallinor som t · ex. 
tråd för _ hundkoppelo. dyl. ger ofta 
upphov till indirekta skador genom att 
det uppladdade molnet inducerar elekt
riska spänningar i alla icke jordbundna 
ledningar. Dessa spänningar kvarstår så 
länge som molnet inte urladdas. När 
åskslaget sker, till jor d eller mellan 
moln, "blir den inducerade spänningen i 
ledningen plötsligt fri och fortsätter ut
efter ledningen för att på lämpligt stäl
le söka sig till jord. En hund i en lina 
kan på detta sätt dödas utan att åskan 
slår ned eftersom han utgör jordförbin
delsen. 

Att åka cykel eller bil under åskväder 
kan ha sina risker eftersom man då lik
som ständigt "letar" efter en lämplig 

punkt för blixten att slå ned. En bil el
ler buss kan också inducera stora spän
ningar genom att de är isolerade från 
jord. När man sedan stiger ur blir man 
en utsökt ledare om man har ena benet 
i bilen och det andra på marken. Att 
telefonera under åskväder är heller inte 
tillrådligt, ty då har blixten ett utsökt 
tillfälle att gå i jord bekvämt från tele
fonledningen (det gäller alltså luftled
ningar) och genom den telefonerandes 
kropp. 

(Fo'r:ts. på sid. 29.) 

Murre: Vilken kaJasritning 'l'fA hade pI!. 
en lekstuga för ungarna i förra 
numret! Nu jobbar hela ungska
r an pli. sin stuga sI!. man slipper 
bli dragen i svansen flera gl!.nger 
om dagen. 

Murra : Ja, mjam, men den där radiotäv
lingen '.rfA hade tyckte jag var 
tidernas. DA fick man en extra 
strömming varje kväll f ör att man 
skulle hälla tyst nä r husse satt 
och vred pli. sina radiorattar. 

Murre: Tänk vad bl!.de husse och matte 
och alla unga rna sitter tysta och 
stilla och studerar varje TfA-num-
Dler! . 

Mu"rre: Ja, men vilket kattrakande det ä r 
innan Tf A har hunnit komma dl!.! 
DI!. ä r det bäst att dra in och 
gömma svansen om man skulle 
rl!.ka ligga i vägen vid brevlAdan. 

Murre: En sak ä r säker. DI!. Tf A har kom
mit blir det lugn och ro i huset 
och man kan kila ut i köket och 
ta sig hur ml!.nga extra ström
mingar som helst. 

INTE ENS EN KATT 
kan vara utan 

TEKNJim, 
PRENUMERERA 

tör k~fa famiqen 
Insändes till Teknik för Alla, Box 3137. 
'Sthlm 3, i slutet kuvert, fra nkerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumererar på Tf A för: 
HelAr 14: - . Halvl!.r 7: 50. Kvartal 3: 75. 

Frl!.n den 1/.... 1953. 
Ringa in och fyll i det Ni önskar. 

Namn . . ... . ... . . . .. ..... . ...... .. .. . ..... . 

Bostad ........ . ....... .... .. .. .. .. . ...... . 

Postadress ... . ............. . ........... 16 



TALANDE' HEDEMORA-SIFFROR 

TT-maskiner,350cc M~" 
Av 25 s~artande." D _ -64 

korde 16 pa ~ _ - 0/0 

Katalog-mask. 550 cc MM»ll~ 
Av 20 startande () -6501. 

körde 13 på - /0 

TT-maskiner,SOO cc 'M W" 
Av 22 startande () D -8201. 

körde 18 på - JO 

:~a;;,~::t:a":" .. INOM_7001. 

körde 47 på ~ ~~ - JO 

NOG SAGT! 

Kör som eliten - kör säkrare - kör på 

Generalagent för Sverige: W I K L U N D s 

o 

PRENUMERERA PA 

maskinteknik l JORD och SEOG 

Sveriges enda specialtidskrift för 
det mekaniserade jord-, skogs- och 
trädgårdsbruket. Oumbärlig för 
alla företagare, personal och stu
derande inom dessa näringsgre
nar. Utkommer med 10 eleganta 
48-sidiga nr per år. 

Årligen införs landets enda utförliga 
sammanställningar i tabellform över 
priser. tekniska uppgifter och egen
skaper f ör alla tillgängliga traktorer, 
skördetröskor -m. fl. redskap. I ärets 
4 första nummer presenteras sälunda 
118 hjultraktorer, 50 bandtraktorer, 47 
små traktorer och 20 skördetröskor. 

Utnyttjwr Ni bwra e t t av de många praktiska tips 
som finns i varje nummer är prenumerationsavgiften 
betald. 

MER ön en tidskrift - EN UPPSLAGSBOK 

SÄND 

KU-

PONGEN 
• I DAG! 

r----------
Till Maskinteknik i JORD och SKOG 

f Andreegatan 8, Stockholm ö. 
Undertecknad prenumererar härmed .för 1/1 är 
18:-, 1/2 är 10:-. Sänd provnummer gratlsl 

Namn och titel .................. . ........ .... . 

Bostad ....................................... .. 

Postadress .......... . ................ . Tf A 3 

Stryk det som ej önskas! Skriv TYDLIGT I 

~ 
ZDNDAPP 

~ 

~ 
Tekniska uppgifter 

Ziindapp blockmotor, 1-cyL, 
7 hkr 

Förgasare med dubbeltrottel 
Smörjning genom olja i ben

sinen 
Bränsleförbrukning normalt 

0,22 I/mil 
Toppfart 80 km/tlm. 
4-växlad läda med fotväxel 

och elektriskt tomgängs
ljus 

Drivkedjan oljetätt kapslad 
Ramen öppen och dubbel 
Teleskopgaffel 

Bakhjulsfjädring. genom 
svingarm 

Hjulbas 1,315 m 
Bromsar, kraftiga med in

nertryck 
Tallrikshjul med lägtrycks-

ringar 3,50X12H 

Batteritändning med 45/60 
watts lyse 
Vikt 130 kg, med. passage

rare högst 287 kg 
Tanken rymmer 7,3 l inbe

räknat 1,7 I reserv 
Stöldläs hindrar "län" 

Leveransklara i augusti 

GENERALAGENT 

AB MOTORKRAFT 
Regeringsgatan 89, Stockholm. Tel. växel 23 24 90 

Södra Vägen 8, Göteborg. Tel. 20 79 39 • 

;(!il ~ N Y T T! ~ .. ~;rl':) 
t~~ ~ 
~ Två 

otroliga uppfinningar 
Till synes otrolll!a ja! Men nu finnas 

de icke desto lDindre i verklll!heten! 

1) ATOMIC privat-telefoner, som bilden visar, 
för samtal UTAN elektriska sladdar, UTAN 
ba.tterier och UTAN stickkontakter. Ni kan 
tala från ett hus till ett annat, från hus till 
trädgård, från stranden till en båt ute på 
sjön, tvärs över en äng eller på andra sätt, 
som Nrsjälv funderar ut. - Lika roande för 
barn som vuxna :- lika intressant och spän-
nande alla årstider! Pris kr. 9: 25 per par. 

2) ATOMIC hörluren, som tar in riksprogrammet UTAN 
- NÅGON RADIO! Kopplas bara till vanliga metallföremål. 

(Liknar vanliga radiolurar till utseendet.) Pris kr. 37: 50 
per par eller kr. 28: 50 för enkel hörlur (för avlyssning med 
endast ett öra). 

Ifyll och insänd nedanstående kupong I DAGI 

GARANTI. 
Bdda 
A TOMIC-
ap para turerna 
garanteras 
funktions
dugliga och 
levereras med 
1 drs skriftlig 
garanti för 
fabrikations
fel. 

Till CONTINENTAl TRADING, Malmö 4 
Sänd mig följande mot postförskott. 
. .. st. ATOMIC hörlur, enkel, pris kr. 28: 50 
... st. ATOMIC hörlur, dubbel, pris kr. 37: 50 
. . . par ATOMIC telefon er till kr. 9: 25 pr par 
Porto . tillkommer. Garantisedel gällande 1 
år skall medfölja varje artikel. 

Namn: .. .... ... ........... ...... .... .. ... . . 

Adress: .................... .. : ............ • 

POSTANSTALT: ... .... ....... ......... Tf A 
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Till salu: 
BEG. SKRIV~IASKINER i priser fr. 95:-. 
Olssons Maskinaffär, Längg. 24, Bollnäs. 

LV SACHS 98 cc körkl. 175: -. D:o motor 
60: -. D:o vevparti 20: -. Sv. t. " Tillfälle", 
't'fA, Box 3137, Stockholm 3. 

ROYAL E. blockmot. 125 cc m/ H nyrenov. m. 
t illbehör 280: -. C.·A. Johansson, Fröstad, 
Linghem. -

~IOTORSÅG "Be· Bo" säljes eller bytes mot 
förslag. Körd 2 män. Värd ungefär 1100 :-. 
Gunnar Olsson, Berghem, Luvos, Jokkmokk. 

EXCELSIOR 350 cc sv ej reg. 125 :-. LV-ram 
med hjul o. fjädergaffel passar bra till moped 
40: -. Svecia 500 cc tv m. Black-burne motor 
e j reg. 275: - . LV Blixt 98 cc skattefri 200 :-. 
Hva 125 cc mj1950 675 : -. Rune Karl sson, 
Lindshammar, Milletorp. 

UTOMBORDSMOTOR Arch 3y'! hkr. Magn. 
defekt samt en gummibät säljes till högstbj. 
ej under 250 : -. Erik Lövgren, Askilje. 

NV-SACHS 150 cc med bakfjädring, fabriksny 
6 män. garanti säljes till högstbjudande lägst 
1550: -. Moped Mustang med Fuchs-motor 
fabriksny, 6 män. garanti säljes till högst
bjudande lägst 600 : -. Vidare upplysningar 
m. porto. H. Andersson, Storgat. 37 C, Motala. 

SKANDIA dragsp. 5 rad. end. 650: -. Dieselm. 
Jaguar 45 :-. Bergström, Almstag. 6, Norrk. 8. 

NKI-TILLGODORAVANDE 378: 50 överlätes 
för 300: -. Stora Webster Wirerecorder litet 
körd 800 :-. VLG-svarv med motor, växel
läda, en massa tillbehör och stäl 800:-. 
Borrmaskin pil. golvstativ äldre mod. utan 
chuck och motor 50 : -. Sägspänsugn välkänt 
fabr. körd 1 säsong 200: -, samt flera andra 
intress. tekn. erbjudanden. Byten .diskuteras. 
Svar med 25-öres porto. "Bra saker", Postf. 
132, Köping. 

DKW 500 cc m/ 40 kompl. u. mot., bakhjfjdr. 
250: - event. del. NV ram m / 51 m. telesk. 
75 :-. Indian-mot. kompl. m . v.-Iäda magn.
gen. o. förg. 175: -. Indian-mot. 600 cc dem. 
40 :-. Blackb. 500 tv 135 :-. Rex 500 sv 110 :-. 
Coventry 350 sv nyl. 85: -. New L 350 tv 
125: -. Indian 350 cc m . magn. 85: - . ;no 98 
cc 15 :--2"i:-/st. B -tankar pass. 98-500 cc 
Sachs 98 cc m. förg. 70: -. V-IMa pass. Ariel 
m / 46 m. koppl. näg. def. 125: -. V-Iädor pass. 
350-500 cc m . koppl. i 1 :ma sk. 65: -Ist . 
Magn.-gen. ny just. 85: - . Förg. pass. 98-500 
cc 15 :--25 :/st. B-tankar pass. 98-500 cc 
10: --20: -Ist . Mc-hj. 1 :ma sk. 325 X.19 m . 
gummi 30: -Ist. ·Sidov.-chass, 1 :ma m. hjo 
65: - . Välsorterat lager i beg. delar till alla 
mc. R. Elfström, Kosta. T el. 13. 

JLO-MOT. 19 hk fullt komp I. m . förg., komb. 
start o. gen., v-Iäda O. differential, kylare, 
i 1 :ma sk. säljes m . garanti. 350: -. Bilradio 
bytes mot kamera. R . Elfström, Kosta. Tel. 13. 

UTO~mORDS~IOTORER, Johnson 22 hkr, 
Trim 8 hkr, Delfin 2,2 hkr. H. Gustafson, 
Box 7124, Borlänge. Tel. 13019. 

AJS 350 cc bill. ev!:. byte m . försl. M. O. Eng
blom, Pil gränd 4, Sundsvall. 

ÄLDRE MC säljes i delar, James 500 cc sv 
m/28, Hva 500 cc tv m/ 30, Hva 250 cc sv m/ 34, 
Monark 500 cc sv m/ 29. Motorfirma Vartex, 
Varberg. Tel. 1690. 

TfA:s MC BILKAROSS aluminiumklädd. Sv. 
t. "450: _", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

EN 98 cc MOT. REX ~nDGET utan växelI. 
i gott skick 65: -. Citroen-mot. 4 cyl. med 
magn. O. förg. pass. till bät 125: -. Ett fram
hjo med 95 % gummi är som nytt 19 X2,75 
55: -. En 4-pol. ScintiJla magn. med autom. 
tändförställning som ny 130 :":". En äldre 
utombordare körklar 175 : - . Lars Gustavsson, 
Box 663, Älmhult. 

MC VICTORIA 250 c'C m/ 52 i gott skick samt 
ett beg. pianodragspel säljes vrakbilligt. Ste 
Magnusson, Bergsjöäs, Backe. 

KONTRABAS 3/4, obetydligt begagnad säl
jes för 500 : -. Sv. t . "Bjärton", Tf A, Box 
3137. Stockholm 3. 

SMÅBILDSPROJEKTOR Agfa Opticus 5X5 
cm, obj. 1: 4,5 10 cm, som ny 75: -. Bild
bandhäll. 25: - . Schneider-Xenar-obj. 1: 4,5 
18 cm 100 : - . M. Markheden, Ränte. 

PRAKTIFLEX 24X36 F 2,9 enögd 230:-. 
Voigtl. Bessa 6X9 3~0:-. G. öhrn, Gemla. 

SPEEDWAYRAM 500 cc ut. fra mg. 85:-, 
mc-hjul fram m. gummi 3,25x19 40 : -; 2 mc
fälg. 21 X 3 vulst 2: -/st., d :o 18 X 4 2:-. 
Strälk.-hus 4: -. 20 beg. tändst. dugl. 15 :- . 
Cyl. till kompr. 5 :-. Mc-hjul 26X3 vulst 
15 :-. Packh. mc 5 :-. Rad. Orion h. kost. 

. 600 :-, nu 140 :-. Tid. lex. 15 häft. 12 :-. 
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Ann.-prise.f under denna rubrik dr netto ler 
2: 50 per rad (ca 34 typer). ' Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992_ 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivnIi eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

Magn. 2 pol. 40: -. Förg. 250 cc 15 : - . Herr
cyk. 15: - . Beg. de!. t. alla mc finnes. 
B. Larsons Cykelverk., Fällingg. 24, Skänninge. 

~IOTORCYKEL JAP 250 ' cc 300 :-. Dieselmo
tor Frog 0,50 cc obet. beg. 30:-. Stig Ek
lund, Box 60, Bergsbrunna. 

SACHSJlIOTOR 98 cc nägot def. 45 :-. Hva 
cy!. O. kolv till 125 cc ej inkörd 75 :-. Fr. O. 
bakhjul 21" 75 :-. 1. Lukas, Box 305, örbyhus. 

RESERADIO Centrum. Excellent luftgev. 
Yngve Dahlqvist, Ekstorp, Skövde. 

~IC HVA 120 cc m/ 46 425 :-. Royal E.-motor 
120 cc m/50 komp!. 145 :-. NSU-motor 98 cc utan 
t-spole 60 :-. G. Gustafsson, Ryd, Järnforsen. 

DIESEL~I. Komet 2 med modellp. Blixten 
65 :-. M-järnväg: 1 st. ellok, 3 st. personvagn., 
3 m . räls spärvidd 13 mm. 1 st. transformator 
90 :-. G. Porsling, Älvstorpsv., Nora Stad. 

LUFTGEVÄR högkomprimerat med mag. f . 
17 kul. nytt 90:- (kost. 115 :-). 1 st. Singer 
mc-mot. 500 cc sv 35 :-. Sv. m. porto. Box 25, 
Orrskog. 

HD 750 cc m/ 29 kökl. i gott skick. Sv. m. p. 
G. Carlsson, Box 350, Svaneholm. 

REX 500 cc m/ 30 skatt O. körklar i gott skick 
350 :- V. snar affär. S. Lindgren, T ä ltv. 25 
n. b., Södertälje. 

RACERBÅT galosch med 22 hkr Johnson
rnot. som nytt. Billigt. E. Nyman, Box 63, 
Gästrike-Hammarby. 

DI". BEG. BILDELAR till olika {abr. Sv. 
m. p. öberg, Ulfsparregat. 3 A, Göteborg. 

TIA 1946-52 Anbud, Ström, Hintensg. 3 B, Gbg. 

REX/ BAYLIS THO~IAS 147 cc med 3-v. v-Iäda 
O. bra däck säljes p. g . a. biiköp för 250 :-. 
Skatt O. förs. bet. BD 4702, Linaälv. 

FOTO~IATÖRER. lfärglägg själv Edra fo'ton 
med vär förnämliga fotofärg. Pris endast 
4: 75 plus porto. F:a Eiwald Exporten, Ange. 

MOTORCYKLAR: DKW 1937 m. Jap-motor 
250 cc. Nya däck. Beredskapsreg. 375;-. Du
nelt 1932 350 cc m. sadel tank reg. O. skattad 
1953 375 :-. Lättviktsmotorer frän 70 :- till 
100 :-. Stickmaskin P. Persson komplett och 
felfri 225 :-. Mot efterkrav + fr. G. Samuel
son, Danstorp, Blidsberg. 

LV HVA 98 cc m/ 39 helt nyren. ny lack. bro 
skärmar, TT-soffa f . körkl. 275 :-. Lv-mot. 
lIo 80 cc kompl. ny förg. ljudd. avgasrör, 
kedja, drev, nya lager f . körkl. 100 :-. Lasse 
Johansson, N. össjö, Hishult. 

MC-MOT. 98 cc Villiers kompl. 100:-. H . D. 
350 mot. m. gen. O. förg. 90 :-. Tank 98 cc. Rex 
n . ny 20 :-. U. m . p . J. E. Larsson, Box 94, 
Harplinge. 

DIV. DEI,AR till Hudson Terraplane 38 :a. 
Kardan, växel, topplock, vevaxel, vevstakar, 
vattenpump, generatorer m. m. öberg, Ulf
sparregat. 3 A, Göteborg. 

BEG. BILRADIO Amerik. 12 V prima 100 :-. 
1 Moped Cyklemast. kompl. hel ballong cykel 
end. lite anv. 450 :-. Svar till "J. A.", Box 119, 
Gnosjö. 

~IC 500 cc tv m/ 35 körkl. Ev. byte' m . mindre. 
Sv. t. "Gillet", Box 203, Arjeplog. 

VILLlERS 98 cc m. vattenky ld 100 :-. Ebe 
175 cc tv mot. komp. m. vI. 125 :-. L. Bofeldt. 
Box 19, Alster. 

SACHS-~I. körkl. 80 :-. Lv-strälk. förn. 25 :-. 
Lv-tank, förn . 30:-. Lv-ram ny lack. fjgaff. 
50 :-. Lv-hjul, fram, ny fä lg 15 :-. Lv-hjul , 
bak 15 :-. Frimärkssamling 3000 st. 25 :-. 
Kastspö Record 40. 1509 rull. kpl. 55 :-. O. 
Palmqvist, Husalt, Knäred. 

BÄLGKMI. Voigtländ. 6X9 m. väska. Bl. 
1 : 7,7 40 :-. Eng. nyb.-kurs, Im. Björkh. 12 
skiv. 3 textb. 40 :-. Silvakomp. m . fodr. Typ 
1, vätske!. 14 :-. SM-sikte, nytt 9 :.:..... Lättv. 
förg. m. ställb. munst; Typ Sachs 15 :-. E. 
Dahlquist, Kavleg. 4 B, Trollhättan. 

l REX reg. 49 med teleskopg. endast 650 :-. 
Resegrammofon 50 :-. Delar till HD 350 cc 
m/ 34. A. Erlandsson, Forestad, Röstänga . 

SUÅBILDSK~IERA' Mikroma fabr.-ny, fram~ 
kalldosa och mass. av tillb. 275 :-. Box 3503, 
Filipst_a_d_. _______ -:--:-___ --:--:---:-:-:-
JlIOPED, Victoria· mont. ä herrc. gott skick 
450: - , ev. byte radiogram. T . Nyberger, Allev. 
13, Vallentuna. 

SKIVSPELARE H~lV obet. beg. 100 : - . Ka
mera, "Ensign" m, väska 50: -. Hj. Molin, 
Box 1078, Sollefteä. 

) DK\V 500 cc m/ 38, nyrenov. Nya däck i prima 
skick 1500 :-. R. Hermansson, Box 17, Sikfors. 

EL-BÄNKBORRMASKIN tillv. kraftiga helt 
i smide. HÖjd 800 mm, chuck för 13 mm borr. 
Bord 0 125 mm. Pris 225: -. Uppl. m. p. 
Holmberg, Sandviksg. 1 A , Hälsingborg. 

LV ~IONARK 98 cc m/ 39 helrenov. ej inreg. 
eljest körkl. 350: -. Lv-hjul fram O. bakhjul 
passande Rex 15: -Ist. Framgaffel 10:-. 
B. Pettersson, Box, Nybro. 

REX RAPID -49, del., välv., bra lack. Ram 
75: -. Nyrenov. Vebbgaff. 35: -. Tank 40 :-. 
Skärm bak 10: -, fr. 5: -. Kedjesk. 10: -. 
Forg. Zenith 35: - . Ev. allt för 175: -. Lars 
Erik Larsson, Box 43, Velanda. 

~IC 500 cc m/ 36 nyrenov., billigt. Ev. byten 
m. knappdragspel. A. Olsson, Herrön. 

HV A 118 cc m/46 425 : -. Sachs 98 cc ej reg. 
175: -. HD m/47 2600 :-. Hva cyl. m. 'kanna 
35: -. Mc-sadel ny 40 : -. Bakdyna 10: -. Pa
keth. för cykel nya ej lack: 4 :-/st. Startm. 6 
V 50 :-. Körr.-vis. 10 :-/ st. BUm. m. förg. O. 
gen. 100 :-, d:o växel l. 50 :-. Däck 8.25 X 20 
70 % 150: - . 2 st. 70 % 4,50X20 m. sI. hjo ä 
axel 175 :-. 1/ 1 fat Albion Mot. oU SAE 30 
250 :-. E. Halvars, Rish., Äppelbo. Tel. 154. 

DE SOTO-~IOT. m/ 31 6 cyl. helrenov. kompl. 
m. el. utrustn. även lämplig som bätmot. Säl
jes billigt. W. Persson, Box 320, Rättvik. Tel. 
127 f. kl. 17. 

ILO 98 cc. I gott skick skatt och körklar 
250: -. K.-E. Ekman, Dalum. 

~IC-BIL inreg. nytillv. 2-sitts. cab. med ViI 
liers 200 cc pris 2200 :-. Foto kan erh. Ing_ 
S. DillI:!-erg, Kungsg. 22, Halmstad. 

TILLFÄLLE! Fabr.-nya generat. ScintiIla 
6 V m. spänn.-regl. relä, t. Chevr., Dodge m _ 
fl. 125 :-. D :o startrnot. Delco Remy 6 V t. 
Chevr. 1937-48 100: - . Full garanti. L Erme
land, Skede. Tel. Ekekull 2. 

HVA -52 i b. sk. 1100:-. FN -32 nyren. mot_ 
näg. def. ej reg. 300:-. Uno Jonsson, Bjer
torp, St. Hov. 

HUSQVARNA 250 cc renoverad, försedd med 
teleskopgaffel, samt moderniserad . 350:
Jap-mot. 250 sv helrenoverad 150 :-. Ev. byte 
med radiogramm. L. Svensson, Lärkvägen 1 A, 
Arvika. 

DRIVTRANSF. 50 mA 1,2 till 2X1 15:-. 
Linjetransf. 0-8--16-500ohm 25 W 12 :-. 
Drossel 130 ohm 225 mA 11 :-. Drossel 1500 
ohm 50 mA 7 :-. 50 st. motständ y.!, 1, 2 W 
9 :-. 50 m. kopplingsträd 4 :-. Diverse an
vända transformatorer och drosslar, garan
terat felfria. Begär lagerlista. Högtalartjänst 
AB, Luntmakarg. 49, Stockholm Va. 

OPEL 33 renov. mot. i b.sk. 900:- . Hva 35(» 
cc m/ 35 i b.sk. 1 :ma däck O. drev O. kedjor
slumpas för 400 :- . IAbrahamsson, Idesjö. 
Älghult. 

~IC m/ 33 250 cc topp Husqvarna med ·Jap·· 
mot. i bra skick. Säljes hel eller delvis 400 :- . 
Sigfrid Svensson, Lillfjäten 10, Särna. 

JAP-MOT. m . växel l. magn. tändsp. O. förg_ 
100:- + frakt. R. Stenberg, Ramnäs. 

TRffilJlIUPPSÄTTNING ena st. bill. sälj. eL 
byt. m. kamera el. radio. Box 3503, Filipstad. 

LASTBIL GJI1C 1943 1500 :-. Nya och begag
nade cykel och mc delar, batterier, växellädor. 
bensintankar, förgasare, el. verk, kullager, 
'motorer, signalhorn, värmeelement, biIfjäd
rar, stötdämpare, el. spelautomat, cykelramar
och hjul m. m . allt bortsäl-jes bill, begär lista. 
mot porto. A. Tyremo, Lämbacken. Tel. 32_ 

TANDE~I med ny ABG motor 425 :-. Moped
motor Berini, som ny 200 :-. Lätt". ·98 cc med: 
kick (bra Skick) 400 :- . Monark CZ nyren. 
motor 600 :-. Chevroletmotor 1936 renov. 
400 :-. Dito kylarmask 35:a som ny 40 :-. 
Dito startmotor 40 :-. Ariel motor kompL 
med eller utan läda, dito ram med hjul och 
gummi.. Box 18, Hökerum. 

100 W RADIOSÄNDARE och trafik mottagare
Eddystone 750 billigt. I. Johanson, Engel
brektsg. 30 D, Borlänge. 
Tf A 1950-52, kompl. ärg. 7: Ist. E . D. MK 
III ser. 2 körd 1,5 tim. Flera tillbehör, allt 
60 :-. O. Terje, Bäckav. 12, Eslöv. 



A-FORD-~IOTOR 160 :-, dito växelläda 45 :-, 
dito kylare 40 :- . Magnet till mc 40 :-. Ky
lare Chevro 37 lastb. 45 :-. R. Karlsson, 
Brinkstugan, Tys tberga. 

NYA nc, ~IOPEDER, ~IOTORER av de fles
ta kända märken. Närmare uppl. om pris 
m. m . lämnas mot svarsporto. G. Perssons 
Cykelaffär, Hörby. 

(jnskas köpa: 
UTOMBORDsn. omkr. 5 hk. Swen Arnekull, 
Väla gärd, Hälsingborg. 

BAKUGN lit. elektr. att koppl. pli. vanl. ledn. 
beg. el. ny m. plät. SY. t. "G. A.", Box 2002, 
Sys sie bäck. 

H. D.-lIIOT. 1000 cc om möjligt renoy. eyt. 
förg. ärsm. pris. Enar Nilsson, Husby, Husum. 

A. J. S. 500 tv motorcyklar o. motorer ärs. 
mod. 193(}-1939 kÖp. omg. Även det. O. B. 
öhman, Box J!80, Storuman. Tel. 235. 

Bytes: 
REX 98 cc bytes mot mopedmotor. B. Anders
son, Vinor, Färö. 

DOUGLAS 600 cc 2 cyl. m/ 1930 regist. o. fullt 
körklar bytes mot 125 cc motorcykel. J. Gus
tavsson, Nolg, Halna. 

DAlIIPÄLS av svart bolegoz st. 44 byt. mot 
skrivmaskin ell. förs I. Svar till Box 334, 
Bjursäs. 

LILL-BESSA 6X6 Voigtar 3,5 1/175 - 1 s. m. 
väska, färgf., opt. exp-mät. o. bl. utI. i bästa 
skick byt. m. beg. mopedmotor. Molander, 
Lillängsvägen 25, Sandviken. 

KöRKL. 98 cc ej reg. samt2-rad. dragsp. byt. m. 
försl. el. st. mc. Sv. t. "ILO', Box 6, Arjeplog. 

Diverse: 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering utföres omgäende. Roffes. 
Blekingegatan 63, Stockholm . . 

lIIOTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvätaktare, finner Ni i vär nya, rikhal-

tiga katalog nr 8, som sändes mot porto. 
Motorfirma lyan Höök, Sägen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- o. blH
motorer. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR. yevlagerrenoye
ringar av alla Slags mc-motorer . Omkrans
ningar av drev m. m. Snabbt och välgjort 
arbete under garanti. Ulricehamns Motor
mekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. 

ALUMINIU~ISVETSNING utföres, spec. mo
tordetaljer, . oavsett skick. Firma Harry 
Braun, Broby. 

lIIC lIIOTORER av alla fabr. mottagas för 
renovering. Renoveringsverkstaden, Box 282 a 
Smedjebacken. ' 

NYA STARTlIIOT. o. GENERAT. Se t. salu. 

Vad är åska? 
--- - (Forts. från sid. 26.) - - --' 

I staden är man tämligen säker genom 
att blixten där har så många möjlighe
ter att välja lämpliga åskledare. Det 
torde därför höra till sällsyntheterna 
att dödsfall på grund av blixtnedslag 
inträffar i större städer. Att vistas vid 
eld eller att stå vid öppna fönster har 
däremot ingen som helst betydelse. Det 
förekommer t· o. m. folk som tänder 
bilbelysningen under åskväder och att 
detta inte kan ha någon betydelse behö
ver väl knappast påpekas. 

Att helt gardera sig mot blixten är 
'givetvis omöjligt såvida man inte vis
tas i en jordkula eller en källare och alla 
knep med neddragna gardiner osv. tar 
blixten föga hänsyn till. Det enda som 
till någon mån kan skydda är att själv 
liksom blixten i möjligaste mån tänka 
elektriskt. 

E U R O P A-mästerskapet 

motocross vanns på M A T C H L E S S 

1:a pris Brian Stonebridge, 

Ett fenomen som ofta nonchaleras är 
åskskräck som först på senare år blivit 
accepterad som verklig. Det finns män
niskor som blir fullkomligt sjuka eller 
får kväljningar eller kräkningsanfall. 
Detta sattes tidigare i samband med 
ren rädsla men man har senare kom
mit underfund med att människan rea
gerar mycket olika för de små föränd
ringar i luftens sammansättning som 
uppträder vid åskväder. 

I Ur askan uran 
(Forts. fr: sid. 8.) 

möter en uppåtgående ström av eter, 
som genom röret B kommer ip. i kolon
nens botten. Etern, som under passagen 
uppåt genom kolonnen upptar och löser 
uranylnitratet, avgår i kolonnens övre 
del till kärlet e, varifrån den förs ned 
till "kokaren" D. Eftersom etern har 
mycket låg kokpunkt, några och trettio 
celsiusgrader, får kokarens temperatur 
inte överskrida ca 50·. I kokaren bringas 
etern att förgasas och försvinner upp i 
kondensatorkärlet, varifrån den i fly
tande form åter passerar till extraktor
kolonnen. Det nu renade uranylnitratet 
avtappas genom kranen G. Den eter
mängd som cirkulerar genom systemet 
är inte mer än 350 cms. Om cirkulatio
nen sker så att 100 cms eter passerar 
genom apparaten på en minut, levererar 
den 500 g uran pr timme. Apparaten 
kan köras med en maximifart av ca 200 
cm3 eter pr minut, varvid utbytet av 
uran givetvis blir det dubbla eller 1 kg 
pr timme. 

~, 
HEDEMORA TT 

AJ S Lag 1 

ti.

R 

::::<
; 

Fylgias vandrlng8-
pris l lagtävlan 

Matchiess 

3 :e pris Ge oH Ward;-AJS 

5 :e pris E. R. Cheney, AJS 

6 : e pris B. Manns, AJ S ' R. nclntyre 
Skottland 

Kuno 
Johansson 

Skotska sexdagars 
vanns på AJS 
HUGH ' VINEY vann på 
AJS 350 cc i 1953 års skot
ska sexdagarslopp. Detta är 
Viney's fjärde seger efter 
kriget i Englands mest krä
vande tävling. 

• fil 
~ 

AKTIE B OLAG E T 

HANS OSTERMAN 

Birger Jarlsgat. 18, Stockholm. Tel. 68 00 20 

Lagtävlan : 

Sven "Furtan" 
Ander8son 

1:a pris AJS : R. McIntyre, Kuno Johans
son, Sven "Furtan" Andersson . 

2.:a pris AJS: Alvar Strandberg, Ragnar 
Sunnqvist, Nisse Norlen. 

Av sju startande AJS gick sex i mål -
ett strålande exempel på jämnhet och 
precision. 
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BREVLADA 
Svar : Nej , det stAr i fö rordningen att en 

hjälpmotor om högst 0,8 hk fär användas, 
högsta hastighet 30 km/tim. 

Pli. denna avdelning besvaras kos tnads
fritt tekniska frAgor av allmä nt intresse. 
Om livar dä remot önskas t brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in-

F råga : 1) J ag tänkte köpa begagnade mo
torcyklar, reparera dem samt sedan sälja dem. 
Behövs det handelsrättigheter för sädan verk
samhet? 2) Fär man bygga cykel bilar med 
mopedmotor till avsalu utan handelsrättig
heter? 3) Behöver en sädan cykelbil besikti
gas? 4) Tillverkas det nägra mc-bilar här i 
landet? 5) Tillverkas nAgon mopedmotor i 
Sverige? Vilken? 6) Räcker det med fälg
broms pA framhjulet pA mopedcykel ? 7) Vad 
kostar Monarks största motorcykel? 

sändas pA postgirokonto 157992. -

Fråga: En 3-hjulig cykelbil fär ju utrus
tas med hjälpmotor. Om man nu har en c-bil 
för 2 personer (med 2 trampanordningar) fär Cykelbil-lIIoped. 

Svar: 1) Om verksamheten har nAgon stör-man dä ' använda 2 hjälpmotorer? lII.R.G. 

DUBBELSADEL ' 
av formgjutet 
skumgummi 
överklädd med r olanväv. Lev. 
helt svart eller med röd sittyta. 
MODELL T WI N, längd 580 
mm, bredd säten 320 mm, bredd 
mitt 250 mm, höjd 100 mm. 

. Pris kr : 95 :00 

= 

Finnes i varje välso?·terad affär inom branschen. 

KID PRODUKTER Enskede 1 Telefon ,493658 

KATALOG nr 7 Innehåller allt om modell-
flyg, båtar, bilar, motorer 

·m. m. Stor inventeringsrealisation. Kata logen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS . om Ni sänder in namn och adress 
samt et t 25-öres frimärke t ill porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, H ofo rs 

GOTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

InspektoT: PTojeasoT AndeTs Lindblad. . 
Högre avd.: Ingenjörsexamen I Lägre avd.: Utbildning av mo-
inom motorteknik. m askinteknik, tar- och m ask intekniker, vägmäs-
bYlOOladsteknik . kemi och ke- b " ta teknik C 
misk teknolo2i samt elektrot eknik tare, yggmas re,. er or 
(teor. komp. för A-beh. kan för - den k emiska industrIen och elek -
värvas). S tudietid: l Ih år med triker (teor. k ompetens för B-behJ 
studentex. 2 år med realex., 3 år ., 
med folkskola. Nya kurser borjar den 20 aug. 
IGTI är en av Skandinaviens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild
ning. Stora moderna labotatorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studieprogram. - Adress: Vasaiatan 16. Tel. växel 174940. 
_ _ o - - - - __ -

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

8
· Dag- och aftonlIkola. Ingenjörll-, verkmästare- och för mansexamen. 

iji 
Maeldnteknik m. verklItadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknlk. K I Låp levnadsko8tnader: 100 kr. lilgre pr mAn. ä n t Steckholm o. Götebor g . 
Höstterminen bör jar den 1 sept. Begär vår studiehandbok. - Angb 
facklinje, praktik . lUder m. m. Aberopa deDJla tidalng. Tel. 118 18. Hektor 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 

TEKNrSKA INSTITUTET 
Dag- o. af tonskolor. NYBROGATAN 8, Stockholm. 33:e läsåret. Sta ts
kontr. ensk. tekn. läroanstalt Statsstip. upp till 125 pr ma n. Sex fack
avd. Kort studietid fr. folkskola, real- o. studentex. H östterm., börj. 20.8. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65'15, 61 65 16. 

30 TEKNIK t ör ALLA 91/7 1953 

re omfattning fordras handelsrättighet. 2) Se 
ovan. 3) År det verkliga t rehjuliga c y k e I-
1.!ilar torde ingen besiktning vara nödvändig. 
4) Nej, endast enstaka, amatör byggda. 5) Ja, 
Kuli, JB, Husqvarna, NV. 6) Nej. 7) 2690 :-. 

Fråga: 1) Blir en mc·bil med tre hjul som 
väger under 400 kg registrerad som mc? 2) 
Vad kostar skatt och försäkr ing. Stlzza. 

Svar: 1) Ja. 2) Försäkringen varierar med 
distrikt och försäkringsskyddets omfattning. 
Skatt 60:-. 

Fråga : Var finns röret DC80 till den i Tf A 
n r 24 beskr ivna mottagaren för radiokontroll? 

P r enumera nt. 
Svar : Röret finns hos Philips, och ·ka n be

ställas genom närmaste radiohandlare, eller 
ocksä l<an Ni fä det hos Elfa, Holländarega
tan 9 A, ~toCkholm. 

Fråga: 1) Hur hög är topphastigheten pA 
Panther 350 cc toppv. 1952 Ars modell? 2) 
Vilken annan mc av samma ärs modell kan 
man jämföra i stitstyrka och hastighet? 3) 
Hur hög hastighet bör man hälla med nämn
da cykel för att den ska slitas normalt. 4) 
År det nägon skillnad pä Svalan och Pan
ther ram när det gäller utväxling? 

H. D. och Panther Förar e. 
Svar : 1) Ca 115 km/ tim. 2) Royal Enfield och 

BSA t. ex. 3) 3/4 gas, max. 4) Nej. 

Fråga: Jag innehar en kristallmottagare 
L. '1\1. Eriksson typ 102. Nu undrar jag om 
man kan använda den om man köper ett ra
diorör (jag bor nämligen 10 mil frän Sunds
vall)? Hur läng anten'n ska det vara? SF. 

Svar: Om det hörs svagt i kristallmottaga
ren , kan man förstärka ljudet med en rÖr
förstärkare, t. ex. enligt nr 9 1947 med en 
hörtelefon kopplad till förstärkarens utgäng. 
Om det däremot inte hörs nägon.ting alls är 
det ingen ide att använda en förstärkare, dl!. 
är det bättre att bygga en enrörsmottagare. 
Lämplig autenn är, som ofta skrivits i denna 
spalt, en 20--:\0 meter läng träd uppsatt sä 
högt som mÖjligt med en nedledning av iso
lerad' kopparträd i ena änden. 

Fråga: Gär det att fä en Ulotol'cykel, som 
är inregistrerad för tvä, ändrad så att den 
avser endast en? Motorcykeln väger 85 kg. 

16 år. 
Svar : Ja, under förutsättning att deu utan 

sylirighet kan bantas ned under 75 kg. 

Fråga: 1) Var kan man köpa delar till 
.elektronisk exponeringsmätare införd i nr 6 
1950? 2) Var kan man köpa delar till en Ro
bert Bosch magnetapparat med roterande spo
le och fast n18gnet? Prenumerant I Skåne. 

Svar: 11 Fotocellen kan köpas genom när
maste radivaffiir frän Elektronikbolaget, 
Kungsgatan 301, Stockholm. De övriga delar
na finns hos de flesta större radioaffärer, t. 
ex. hos dem, som annonserar i '.rfA. 2) Hör 
efter hos Bosch generalagent ROBO. Bir jer 
Jarlsgatan 25, Stockholm. -

F råga : 1)" Vart ska man vända sig när man 
söker nykterhetsintyg? 2) Vad ska man ha 
för mer intyg vid sökande av körkort på 
lätt mc? 3) Vilken ä r snabbast av NV 125 cc 
och Hva 125 cc? 4) Gär det att byta till bat
teritändning pä en Hva 125 cc mod. 46? 

lIIotorbiten 16 år. 
Svar : 1) Till den lokala polismyndigheten. 

2) Läkarintyg, ä ldersbetyg och intyg om ge
nom gängen utbildning. 3) Troligen NV. 4) 
Ja, men ej lämpligt. 

Fråga : 1) Hur beräknas katodmotstAndet? 
2) Hur blir hastigheten i förhl!.llande till jor
den hos en projektil som utskjuts bakAt frAn 
ett vapen som förutsätts Icke ge projektilen 
hö.gre hastighet än det flygplan som vapnet 
är p lacerat i? 3) Om f lygplanets hastighet är 
lika hög ~ller högre än hastigheten hos en 
bakät utskjuten projektil är det dA teoretiskt 
möjligt att träffa ett efterfÖljande flygplan 
som har samma hastighet och inom skottvidd 
för vapnet? 4) Om ett föremäl kunde skjutas 
lodrätt upp under tillräcklig läng tid och se
dan föll lodrätt skulle dä föremälet träffa 
jorden pä samma ställe som det lämnade? 

. 2:a.. 
Svar 1) Rörets totala ström mnltipliceras 

med katodmotständet och s_ka dä ge galler
förspänningen. Om röret ska ha 15 volts gal
lerförspänning och drar 40 mA, ska motstAn
det vara 15/40 = 0,375 kohm, lämpligt värde 
alltsä 400 ohm. 2) Projektilens hastighet blir 
noll i för hällan de till jorden. 3) Givetvis. 
sett irän jorden flyger det beskjutna fJyg
planet pA projektilerna. 4) Eftersom jorden 
roterar koturner bäde geväret och kulan att 
rotera med samma hastighet. DA kulan har 
avskjutits fortsätter den att rotera med den
na hastighet men pA ett längre avstAnd frän 
jorden. AlltsA kommer den i jämförelse med 
geväret att rotera långsammare (det gAr 
långsammare att spr inga runt en löpar bana 
pä ytterbanan än pä innerbanan) och k u lan 
kommer att falla ner pä en punkt väster om 

. geväret . 



Tf A :s T ANKENÖ'ITER. 
Affärer. _ 

- Hur mycket tjänade du egentligen 
på det där bordet som du tog 273 kr. 
för? tillfrågades en möbelhandlare aven 
god vän. - Då jag fick 273 kr. tjänade 
jag tre gånger så mycket som jag skulle 
förlorat om jag sålt bordet för 189 kr., 
svarade möbelhandlaren. Hur många 
procents vinst räknade han med? 

Tavelfördubbling. 
Herr Johnsson hade en fin tavla med 

alldeles för smal ram och beslöt sig för 
att ge den en betydligt kraftigare in
ramning. Tavlan hön måtten 99X66 cm 
och han tyckte det skulle vara lämpligt 
om tavlan med ram täckte dubbelt så 
stor väggyta som tavlan utan ram. Hur 
bred skulle han ta till ramen? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 13 av Tf A. 
Handtryckningar 

180 handtryckningar. 
Tågmötet: 

Kalla tAgen A och B. A lämnar bakre hal
van kvar pli. linjen och gär med främre hal
van In pli. stationen. B passerar och kopplar . 
till A:s bakre halva framför loket. A:s främre 
del fortsätter framät en bit pli. linjen. B bac
kar In pli. stationen med A:s bakre halva, 
kopplar frän den där och avgär. Därmed är • 
mötet avklarat. A kopplas ihop och avgär ät 
sitt häll. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr IS: Sven Åke Birgersson, 

Släggargatan 8, Västeräs, oeh fru G. Zlng
mark, Frejagatan 3, Hagalund. 

Korsord nr IS: Bertil Johansson, Box 221 A, 
RIRl80 (10: - kr.), och O. Nilsson, Joh. Ek

. bomsg. 24, Norrköping. 

Korsord 16. 

VÅGRÄTT: 
1) Återgivande. 5) Del av 

ungdomligt byggnadsverk. 8) 
Är Inte allt i den stilen. 9) 
Sammanfogar. 10) Är också 
1/100 sekund. 11) En slags 
tvärsvets i sid y tor. 13) Orien
teringsbladet. 15) Pli. krok 
och mc. 16) Paddlar. 18) Tvätt. 
20) Spela otillätet. 22) PästAs 
ha lätt till kniven. 23)Gam

. mal flod i ny republik. 24) 
Intern förbindelse för medde
landen. 

LODRÄTT: 
1) Ersätter människor. 2) 

Enhet för kapacitans. 3) Hög 
hastighet. 4) Metall och jätte. 
5) Seglar mängen Tf A-läsare 
pli. hembyggd sMan. 6) Ej 
farligt av snok. 7) Lands
maninna. 12) Maskin som ur
skiljer bestAndsdelar med oli
ka specifik vikt ur en vätske
blandning. 13) Kan sägas för
korta synavständet. 14) Fil 
med cirkelformat tvärsektion. 
17) Rörlig maskindel. 18) Ut
tryck för gillande. 19) Svagt. 
21) Gick inte fullt 2 pli. 1 ?l. 

Tävllngsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 16 

resp. Tankenötter nr 16 och Insänd dem inom 
14 dagar till Tf A. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke
nötterna och till kOl'Sordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pi en kvartalsIlrenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 13. 
VÅGRÄTT: 

1) Solen. 4) Körkort. 8) Arm. 9) Sikta. 10). 
SIS. 11) Mjölk. 12) Autonom. 15) Ridtur. 18)· 
Midget. 21) Flaggar. 25) Skala. 26) Ära. 27) · 
Ära. 28) Sirap. 29) Armar. 30) Ritaren. 

LODRÄTT: 
1) Svärmar. 2) Lomhörd. 3) Norsk. 4) Kos- · 

SA. 5) Raket. 6) Osann. 7) Totem. 13) Ulm .. 
14') Ond. 16) Tef' 17) Roar. 19) Gloppar. 20~ 
Trappan. 21) Fr ga. 22) Alarm. 23) Gälar. 24). 
Rasar. 25) Sirat. 



r---_____ ~r Busning elter ),--------~ 
~--------------------------

l:a 
upplagan 

redan slutsåld! 

Tf A-handböcker 
lär Er lättast vad 

-nI vill veta 
1. lUiJrnestlckan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2:-. 9 npp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T . 
Porsander. 3: 75. 4 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av små
motorer. Av T. Porsander. 3 :75. 8 upp!. 

6. l\Iodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2 :-. 

7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adel
sköld. 2: -. 

9. Alla matematiska formler - en popu
lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp!. 

10. Svar vboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 
uppl. 

11. l\lasklnrltning. Av R. Tegström. 3:-. 
3 upp!. 

12- 18. l\lodeIJJärnvägen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 uppl. 

14. Genvägar tlll snabbräkning. Av J. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
upp!. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
, tionshandledning med 150 kemiska 

försök. :Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. l\Iotor båten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande ' och blivande mo
torblltsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma . Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. l\I opedboken. Av red. Jan J angö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3:-. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

l\lekanikern, Tf A :5 yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 rollga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fi!. mag. G. Landgren. Uppfris
kande, trevlig underhllllning för hela fa
miljen. Pris kr. 2: 8.5 

Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

MO P E D E.N 
läser Ni i TfA:s nyaste jättepopulära 
handbok "Mopedboken" av J an J angö. 
Ur innehållet: Fordringar på cykeln, 
motorn 001 föraren. • Motorplaceringar 
och kraftöverföringar . • Växlar, reglage 
och övrig utrustning. • Inköp, körträ
ning och inkörning . • Vården av motor 
och cykel. • Mopeden på vägen .• Tabel
ler och data för samtliga mopeder i han
deln. Pris kr 3:-

18:e H 

H A 
A N 
N D 
D B 
B O 
O K 
K 

Nr E 
N 18 

f; Il ~k:; f;-Al~ B:-31;-s~ -;l 
I ;~nd mot postförskott plus porto: 0>. I 

ex T ekn. OrdbD-k 

ex Mekanikern 

ex 100 Roliga problem 

ex Handbok nr . . . . . . 

ex Ritning nr ... . . . 

Namn: . . . .. .... .. . . . . . . . . . ..... .. . ... . .. . . 

Bostad: . . .. . .. ....... . ... .. . .. .. . ... . .... . 

Postadress: . .... .. ... ....... . ............ . 
Texta! 16 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1953 

2:a 
upplagan 

nu färdigtryckt! 

Tf A-ritningar 
en guldgruva för 

händigt folk . 

3. TfA:s mIniatyr m otor nr l, 7,6 et! (5 
blad). 8: 50. , 

6. Den IdeaIlska ritapparaten. Skala l: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmot or. O: 95.-
9. Tf A :s miplatyrdieselmotor. 2: 15.* 

10. TfA:s amatörsvarv. Skala 1:2. 5:50. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 blad i hel skala). 

35: - pr sats.· 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
13. 4-cyl. å n gmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/75 hk. 2: 15.· 
15. Hill Standard CykelblI. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 50. 
16. HllI-Speed T r ampsystem . Revolutione

rande nyhet för ovanstående bil. 4: 50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten . 

11: 40 .• 
,21. Racerbåt 80m amatörbygge. L. Ö. a. 

4,45 m., hastighet , upp tiJI 35 knop be
roende pli. motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) Ink!. licens 22:-. 

22. TfA:s l\IC-bil. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

23. HUl\ILAN - "Bananens" Iiya F-mo
dell. lIfot.-flygp!. f. 3,8 cc motor 3: 70.-

23. TfA :s FOLKiUOT ORBAT - ritnings 
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

26. l\1-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12: - .* 

27. PEL TON-T URBIN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75 .• 

28. Pedobllen. Lättbyggd och blIIig cykel
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GODSTÅGLOK som modellbygge I 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l /D'l. 2: 50. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segelbåt, konstr. av 
Jac. M. Iversen. Ritningssats ink!. li
cens 30:-. 

81. Prärieskonare för nybörjare (Iövsllg
ningsarbete) . 2 : 75 .• . 

32. Prärieskonare (för avancerade modell
byggare). 2 : 75 .• 

33. Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75 .• 

34. Charabang. 2: 75.· 
35. Droska med sufflett. 2: 75 .• 
86. l\IlIltärlastbU. 2: 75 .• 
S7. UEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för tinkontroll. 2: 75.-
38. Kombinationsmöbeln. 3 blad arbets

beskrivning. 3 : 80. 
Porto och postförskottsavgift tillkom
mer pl\. varje ritning. 

De med • märkta ritn. är i full SKala. 


